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VENDIM

Nr. 42 Daté 45 10/ 2021
"Pér miratimin e P.D.V.-s€ né njésiné me kod 11/49 sipas P.P.V.”

Mbéshtetur né autoritetin e Kryetarit t€¢ Bashkisé Elbasan dhe né zbatim té ligjit nr.
139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore”, né ligjin nr. 107/2014 daté
31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin territorit”, i ndryshuar , né VKM nr. 408
date 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores sé Zhvillimit té Territorit”, e ndryshuar, né
VKM nr. 686 daté 22.11.2017 “Pér Miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”
,VKM nr.1096 daté 28.12.2015 “Per miratimin e rregullave, kushteve, procedurave
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike” dhe me PPV té miratuar me vendim té
KKT nr.1 daté 29.12.2016, dhe interesit té Bashkisé Elbasan:

VENDOSA:
1. Té& miratoj P.D.V -né pér njésiné strukturore me kod 11/49,

2. Plani i Detajuar Vendor me kod 11/49 pérbéhet nga dokumentat si vijon :

e Vendimin nr 548, daté 30.06.2020 Pér marrje t€ nismés pér hartimin e PDV-sé sé
njésisé strukturore me kod 11/49, sipas PPV-sé

e Relacioni shogérues

e Rregullorja e PDV-sé

e Materiali Hartografik dhe Gis

e Korespondenca me Institucionet

3. Gjaté miratimit té lejeve t€ zhvillimit dhe té lejeve t€ ndértimit , DPTP duhet té
bazohet né kuadrin referues té detyrueshém té pércaktuar nga legjislacioni né fuqi
dhe nga PDV.

4. Ngarkohet Drejtoria e Planifikimit t€ Territorit dhe Projekteve pér zbatimin e
PDV-s¢ me kod 11/49.




5. Ngarkohet Drejtoria e Planifikimit té Territorit dhe Projekteve qé materialin e
PDV-sé me kod 11/49 t’ia pércjell ASHK-sé Elbasan .

6. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré

Adresa:Bashkia Elbasan,Rr. * Qemal Stafa ", Tel.+355 54 400152,E-mail bashkiaelbasan(@elbasani.gov.al éeb: €&€ elbasani.gov.al
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HYRJE

Pérmbledhje Ligjore

Plani i Detajuar Vendor (PDV) i njésisé strukturore 11/49, &shté hartuar mbéshtetur né
parashikimet e ligji nr. 107/2014 dt. 31/07/2014 (i ndryshuar) — “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit”; VKM 686 dt.22/11/2017 (i ndryshuar) — “Pér Miratimin e
Rregullores sé Planifikimit t&¢ Territorit”, VKM 408 dt. 13/05/2015 (i ndryshuar) — “Pér
Miratimin e Rregullores sé Zhvillimit té Territorit” dhe PPV Bashkia Elbasan, dt.29/12/2016.

ME poshté paraqitet njé pérmbledhje e shkurtér e bazés ligjore t&¢ mésipérme qé do 1& shérbejé
pér hartimin e késaj PDV-je:

Ligji nr. 107/2014 dt. 31/07/2014 (i ndryshuar) — “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”
Ligji “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit” ka pér qéllim ndér té tjera té sigurojé
zhvillimin e qéndrueshém t€ territorit; t€ vlerésojé potencialin aktual e perspektiv pér
zhvillimin e territorit né nivel kombétar e vendor; té nxité veprimet e duhura pér mbrojtjen,
restaurimin dhe rritjen e cilésisé sé trashégimisé natyrore e kulturore; t& mundésojé t& drejtén
e pérdorimit e t& zhvillimit t& pronés; t& krijojé kushte t& pérshtatshme e té drejta dhe shanse
t¢ barabarta pér banim, veprimtari ekonomike e sociale pér té gjitha kategorité sociale,
kohezion ekonomik e social dhe gézim té té drejtave t& pronésisé; té sigurojé qé autoritetet
kombétare e vendore t& planifikimit t€¢ hartojné e t&€ pérditésojné rregullisht dokumentet e
planifikimit; t& sigurojé q& autoritetet e planifikimit t& bashkérendojné veprimtarité e tyre
planifikuese pér té nxitur planifikimin e harmonizuar e t& integruar té territorit.

Ky ligj pércakton Planin e Detajuar Vendor si dokumenti qé detajon pércaktimet e planit té
pérgjithshém vendor né nivelin e njé ose disa njésive strukturore dhe pércakton kushtet pér
zhvillimin e njé zone pérmes lejeve t& ndértimit. Autoriteti i planifikimit vendor pércakton né
planin e pérgjithshém (& territorit zonat, t& cilat do t'i nénshtrohen hartimit té planeve t&
detajuara vendore, mbi bazén e kritereve t& pércaktuara né rregulloren e planifikimit. N& kété
rast, PDV-ja hartohet me nisém private, nga investitoret: z. Todi Puka, znj. Eglantina Puka, z.
Neki Boci dhe z. Beqir Boci, me marrveshjen noteriale per hartimin e pdv me nisem private,

VKM 686 dt.22/11/2017- “Pér Miratimin e Rregullores sé Planifikimit t&¢ Territorit”, i dryshuar
Struktura, forma, pjesét pérbérése té pérmbajtjes, procesi pér nismén, informimin dhe takimet
publike t& detyrueshme, hartimin dhe miratimin e planit t€ detajuar vendor, kriteret pér
pércaktimin e kufijve t& zonés qé trajtohet me plan t& detajuar vendor dhe kushte t& tjera,
pércaktohen né rregulloren e planifikimit t& territorit.

Sipas seksionit nenit 71, dokumenti i PDV-sé pérmban:

a) planin e pércaktimeve territoriale, i shprehur né relacion dhe harta shoqéruese pér
pikat e méposhtme:

i. analizén qé paraprin pércaktimet territoriale; Pércaktimin e nénnjésive brenda njésisé né
pérputhje me nenin 78 té késaj rregullore;
ii. pércaktimin e nénnjésive brenda njésisé né pérputhje me nenin 78 té késaj rregulloreje;



iii. pércaktimet pér pérdorimin e tokés pér ¢do nénnjési né nénkategori dhe funksione sipas
késaj rregulloreje;

iv. pércaktimet e infrastrukturave teknike, duke pérfshiré ato té transportit, energjisé,
telekomunikacionit dhe ujésjellés-kanalizimeve;

v. pércaktimet e kushteve té zhvillimit pér nénnjésité, sipas rastit dhe/ose pér parcelat;

vi. pércaktimet pér zonat/objektet e mbrojtura té trashégimisé kulturore, bazuar né
legjislacionin pérkatés né fuqi, sipas rastit;

vii. programet e pérdorimit té instrumenteve té drejtimit té zhvillimit, bazuar né nenet 30-
36 té ligjit, sipas rastit;

viii. planin pér zbatimin e PDV-sé - ndértimin e infrastrukturave dhe shérbimeve publike,
sipas parashikimeve té PPV-sé.

b) Rregulloren e planit té detajuar, ku pérfshihen:

i. pérkufizimet e termave té pérdorur;

ii. shpjegimi i kodeve té pérdorura;

iii. rregullat, té dhénat dhe kushtet e zhvillimit pér ¢do nénnjési, duke detajuar rregullat e
paracaktuara pér njésiné né PPV, sipas shtojcés Il né fund té késaj rregulloreje; Rregulla pér
ndarjen dhe bashkimin e parcelave, sipas rastit;

iv. rregulla pér ndarjen dhe bashkimin e parcelave, sipas rastit;

v. rregulla pér zbatimin e instrumenteve pér drejtimin e zhvillimit sipas neneve 30-36 té
ligjit, sipas rastit;

vi. kushtet dhe rregullat teknike pér zbatimin e infrastrukturave;

vii. rregullat pér distancat, pércaktimi i vijés sé kuqe dhe, sipas rastit, vijés blu;

viii. rregullat e mbrojtjes sé mjedisit dhe peizazhit;

ix. rregullat e ruajtjes sé zonave, objekteve té trashégimisé kulturore, sipas rastit.

x. rregulla arkitektonike;

xi. rregulla pér pérshtatjen e hapésirave pér personat me aftési té kufizuara.

¢) Informacionin gjeohapésinor té integruar né platformén GIS, né pérputhje me standardin e
Regjistrit Kombétar té Planifikimit té Territorit.

3. Dokumenti i planit té detajuar vendor shoqérohet nga njé dokument teknik i
shpérndarjes sé balancuar té té drejtave té zhvillimit, ku pércaktohen edhe raportet e
pérfitimeve nga zhvillimi, né ményré té drejté dhe proporcionale me kontributin né
zhvillim. Pérfitimet, kontributi dhe kostot jané financiare ose té mira materiale qé
pérfshijné té drejtat pér zhvillim dhe vlerén e rritur té tokés si rezultat i planifikimit ose
investimeve publike. VKM 408 dt. 13/05/2015 (i ndryshuar) “Pér Miratimin ¢ Rregullores sé
Zhvillimit té Territorit”.

Neni 28, 29, 30 dhe 31 i késaj rregullore pércakton hapat pér zbatimin e PDV-s¢ dhe rastet e
néndarjes dhe bashkimit sé parcelés pér qéllime zhvillimi dhe detyrimet pérkatése.

Titulli IIT i késaj rregullore, n& nenin 32, 33, 34, 35, 36, 36, 37, 38, 39 dhe 40 pércakton
kushtet bazé t& zhvillimit né nivel njésie si treguesit e distancave, distancat minimale midis
ndértimeve, distancat e lejuara midis ndértimit dhe kufirit t& pronés, distancat e lejuara midis
ndértimit dhe trupit t& rruggs, lartésia e ndértimeve, intensiteti i ndértimit, koeficienti i



shfrytézimit t& territorit pér ndértim, koefigientét e shfrytézimit t& tokés pér rrugé dhe
hapésira publike.

Titulli 'V, neni 41, 42, 43 dhe 44, pércakton instrumentet pér drejtimin e zhvillimit t&
territorit, pérkatésisht intensiteti i ndértimit me kushte, transferimi i t& drejtés pér zhvillim,
programi i transferimit t& s€ drejtés pér zhvillim, kushtet minimale té detyrueshme pér
transferimin e sé drejtés pér zhvillim.

PPV, Bashkia Elbasan, miratuar mé dt.29/12/2016 me vendim té KKT-sé&;

Plani 1 Pérgjithshém Vendor i Bashkisé sé Elbasanit, éshté baza ligjore q& pé pércakton
kuadrin referues t& detyrueshém pér mbrojtjen dhe pérdorimin e territorit administrativ t&
njésisé s€ késaj bashkie.

Dokumentat pérbérése té kétij plani jané si vijon:

- strategjia territoriale, shogéruar me pérbledhjen e analizés dhe vlergsimit (& territorit

- plani i zhvillimit t& territorit

- rregullorja e planit

- materilain hartografik: vizionin strategjik, ndarjen e territorit né 5 sisteme, ndarjen e
territorit né njési, pérdorimi i propozuar i tokés sipas 14 kategorive bazg, infrastruktura e
transportit dhe fazat e zbatimit té PPV-sé&.

Ky plan pércakton ndarjet mé t& vogla t& territorit administrativ t& Bashkisé s& Elbasanit,
njésité strukturore t& tij subjekt hartimi Plani t& Detajuar Vendor, njé ndér t& cilat &shté edhe
njésia strukturore 11/49. Ky plan gjithashtu pércakton kushtet dhe rregullat pér
zbatueshmériné e tij, me ané té€ Rregullores Vendore t¢ PPV Bashkia Elbasan, e cla ka hyré
né fuqi me miratimin e kétij plani.

Objekt i késaj rregulloreje jané kushtet e zhvillimit sipas rregullores sé zhvillimit té territorit
t¢ miratuar me vendim té Késhillit t& Ministrave, rregullat e pérdorimit té tok&s pér ¢cdo zoné
e njési, si dhe rregulla té tjera sipas rregullores s& planifikimit t& territorit t& miratuar me
vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave, né pérputhje me kontekstin lokal t& bashkisé dhe territorit
té saj dhe pércaktimet e Planit t& Pérgjithshém Vendor.

Disa nga instrumentat t& cilat do t& bazohen pér hartimin ¢ PDV-sg, t& pércaktuara né kété
rregullore jan€ ményrat e ndérhyrjes né territor, rregullat bazé té pérdorimit t& tokés,
tipologjité hapésinore, instrumentet financiaré t€ zhvillimit t& tokés, standartet dhe treguesit e
zhvillimit.

Dokumenta té tjeré ligjore, t& nevojshme pér studimin dhe hartimin e késaj PDV-je:

Ligji nr.8378, daté 22.7.1998 “Kodi rrugor i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar

Kodi Rrugor i Republikés s¢ Shqipérisé pércakton kriteret pér rregullimin e sistemit té
garkullimit, brenda dhe jashté gendrave té banuara. Gjaté hartimit t&é PDV-s¢, ky kod do té
konsultohet gjaté identifikimit t& problematikave ekzistuese né sistemin e qarkullimit n&
nénnjésiné A1-A3 dhe gjaté hartimit t& propozimeve pér kété sistem qarkullimi.

Ligji Nr. 8417, daté 21.10.1998, “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar dhe Ligji Nr.
7850, daté 29.07.1994, “Kodi Civil i Republikés sé Shgipérisé”, i ndryshuar

Té drejtat dhe detyrimet qé burojné nga pronésia mbi objekte 1€ paluajtshme brenda kufirit t&
nénnjésisé pér t& cilén po hartohet kjo PDV, do t& merren parasysh dhe respektohen sipas



dispozitave ligjore né fuqi, si¢ shprehen né Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, Kodin
Civil dhe ligje q¢ kan& né& fokus ¢éshtjet e pronésisé dhe zhvillimit, si: Ligji nr.33/2012 “Pér
regjistrimin e pasurive t& paluajtshme”, Ligji nr. 9482 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe
integrimin e ndértimeve pa leje”, etj. Parashikimet duhet t& bazohen mbi té dhénat mé té
pérditésuara nga Zyra Vendore e Regjistrimit t&¢ Pasurive t& Paluajtshme, pér gjendjen e
pronésisé, dhe t& dhénat e pérditésuara né terren me matjet pérkatése. PDV-ja do t& garantojé
qé t& drejtat pér té gézuar pronén, si¢ pércaktohen me ligj, té ruhen ose t& kompensohen né
ményré t& drejté pérmes instrumentgve t&€ manaxhimit t& tokés qé do propozohen nga PDV-ja.

Qéllimi i dokumentit dhe metodologjia

PDV 11/49 &shté hartuar nga studioja private e projektimit "AMG Plan Studio", né
bashképunim t& vazhdueshém me drejtoriné e Planifikimit t& Territorit dhe projekteve t&
Bashkise Elbasan dhe n& bashképunim t& vazhduesh&m me Agjenciné Kombétare té
Planifikimit t& Territorit, gjaté periudh&s Mars - Djetor 2020. Pér hartimin e kétij dokumenti
kan& kontribuar edhe drejtori t& tjera t& Bashkisé sé& Elbasanit, pérmes ofrimit t& informacionit
té disponuar prej tyre. Hartimi i PDV-sé& ka kaluar né hapat e méposhtem:

e Mbledhja e t&¢ dhénave dhe hartimi i bazés sé t& dhénave

Faza e paré ka t& béjé kryesisht me mbledhjen e informacioneve t& nevojshme pér zonén, té
cilat shérbyen mé& pas pér krijimin e njé baze t& dh&nash mbi t& cilén u hartuan analizat e
giendjes ekzistuese. Kjo fazé ka filluar q€ para miratimit té nismés pér hartimin e PDV-sé.
Pér krijimin e ké&saj baze t& dhénash u pérdorén studime, raporte, analiza dhe dokumentg t&
tjeré tekniké q& disponoheshin nga Bashkia e Elbasanit, apo institucionet né vartési té saj,
Zyra e Regjistrimit t& Pasurive t& Paluajtshme,ASHK (aluizni), INSTAT, ortofoto' 2015 dhe
2018, etj, si dhe pérmes vézhgimeve t& béra nga grupi i punés né terren. Pér t€ saktésuar
giendjen ekzistuese t& hapésirave fizike t& njésisg, &shté béré rilevimi topografik i t& gjithé
sipérfaqes s& njésisé strukturore 11/49. Harta e gjeneruar nga rilevimi né terren, e pérputhur
me ortofoton, éshté rishikuar dhe saktésuar me informacionin hartografik t& marré nga
DREJTORIA VENDORE ASHK ELBASAN. Kjo harté ka shé&rbyer si harta bazg e pérdorur
gjaté procesit t€ analizave dhe propozimeve t& béra nga grupi i punés.

e Hartimi i analizés dhe vlerésimit t& thelluar t& gjendjes ekzistuese

Faza e dyté fokusohet né punén e béré nga grupi i punés né njohjen e zonés, evidentimin e
problematikave kryesore né zon& dhe vler&simin e potencialeve té saj. Gjaté késaj faze u
pérgatit materiali hartografik dhe p&rshkrimor pérsa i pérket gjendjes ekzistuese t& nénnjésisé
11/49. Gjaté késaj faze, grupi i punés analizoi pércaktimet e PPV-sé pér két€ njési
strukturore, pér t& kuptuar mé miré hapésirat dhe kufizimet gé€ vijné nga PPV-ja q& do
ndikojné propozimet e PDV-s&. Grupi i punés evidentoi gjetjet kryesore té analizés si dhe
studioi kapacitetin mbajtés t& zonés dhe prespektivén e zhvillimit té saj, sipas planit por edhe
sipas pritshmérive dhe déshirave té banoréve té zonés, té cilat u specifikuan gjaté takimeve
me komunitetin.

! Imazhet satelitore zyrtare té shtetit Shqiptar



e Hartimi i Albumit t& PDV-sé

Albumi i PDV-s¢ sé njésis¢ strukturore né studim, éshté i pérbéré nga 6 fleté, té cilat
pérfshijné materilain hartografik t&é kétij studimi i cili konsiston né dy faza kryesore: analizén
e gjendjes ekzistuese pér njésiné strukturore dhe propozimet e pércaktimeve territoriale.

Pérkatésisht, albumi ndahet né 6 fleté:
- Hartat e analizés s¢ gjendjes ekzistuese pér njésiné strukturore

01Gjendja ekzistuese

02Gjendja ekzistuese e pronésisé mbi truallin & parcelat e zhvilluara dhe & mundshme pér zhvillim
03Pérdorimi ekzistues i truallit dhe strukturave & plani i pérdorimeve 1é propozuara té tokés dhe
ményrat e ndérhyrjes né territor

- Hartat mbi propozimin e pércaktimeve territoriale

04Skema e rijetit rrugor 1é propozuar

05 Skema e rrjeteve inxhinierike té propozuara

06Zbardhja - Skema e propozuar e rrjetit rrugor dhe pérdorimi i propozuar i tokés & ményrat e
ndérhyrjes né territor (sé bashki me tabelén e llogaritjeve)

e Hartimi i Planit t& Pércaktimeve Territoriale

Faza e katért &shté periudha gjaté sé cilés u pérgatit projekt propozimi, bazuar né rezultatet e
fazave t&¢ méparshme. Grupi i punés fillimisht hartoi skenarin e zhvillimit, i cili u diskutua me
specialisté té profileve t& ndryshme né Bashkiné e Elbasanit. Né bazé té kétij skenari u
zhvillua mé pas detajimi i infrastrukturave, treguesit e zhvillimit pér ¢do parcelé, pérdorimi i
detajuar i tokés etj.

e Hartimi i Rregullores sé PDV-sé

Faza e fundit e kétij procesi ka té b&jé me hartimin e rregullores s¢ PDV-s&, dokument né té
cilin u specifikuan kriteret dhe pércaktimet pér ményrén se si do t& zhvillohet zona, pra
praktikisht se si do té pérkthehen pércaktimet e kétij plani né té drejta zhvillimi/nd&rtimi,
infrastrukturé mbéshtetése, apo elementé té tjeré territor-formues.

Té dhéna té pérgjithshme pér njésiné strukturore 11/49

Pér t& ndihmuar procesin e ndarjes s& njésive strukturore, territori i Bashkisé &shté ndaré né
zona, t& cilat ndjekin kufinjté ekzistues t& njésive administrative t&¢ Bashkis¢ Elbasan. Kjo
ményré lehtéson manaxhimin e tyre, meqénése zhvillimet e deritanishme kané& ndodhur ng
nivel bashkie dhe komunash. Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Elbasan, parashikon 13
zona: 1) Zona Elbasan; 2) Zona Bradashesh; 3) Zona Labinot Fushé; 4) Zona Labinot Mal; 5)
Zona Funarég; 6) Zona Papér; 7) Zona Gracen; 8) Zona Shushicé; 9) Zona Tregan; 10) Zona
Shirgjan; 11) Zona Gjergjan; 12) Zona Gjinar; 13) Zona Zavaling.

Pércaktimi i njésive strukturore ka marr& parasysh faktin se ndarja né njési strukturore b&het
me qéllim qé& t& lehtésojé procedurat e zbatimit té instrumenteve té planifikimit dhe té drejtojé
e kontrollojé zhvillimet qé do t& ndodhin né territor. Bashkia Elbasan &shté ndaré n& 1716
njési strukturore.



Njésia strukturore 11/49, e pércaktuar si e tillé nga PPV Bashkia Elbasan, ndodhet né Zonén
Tregan, vetém 200m larg gendrés sé fshatit. Sipérfagja e késaj njésie éshté 1.73 ha, kufizohet
ne perendim nga njesia strutkurore 11/48, dhe ne veri, jug dhe lindje me njesine strukturore
11/51.
Plani i Pergjithshem Vendor
FOMR NS " s Kjo njési ndodhet né
- ! jug-lindje t&¢ qéndrés
g sé fshatit Tregan dhe
ndahet nga rruga
“Xhemal Muca".
Pozicionimi i késaj
njésie, ka njé réndési
dhe interes prioritar
pér zhvillimin e késaj
zone, pasi rrethohet
nga objekte shérbimi
akomoduese Kkurative,
duke pérdorur ujrat
termale.  Gjithashtu
situata  aktuale e
ndértimeve né zoné (e
konfiguruar me
objekte shérbimi né&
veri-lindje dhe jug-
peréndim t&€ saj) i jep
lehtési dhe pérparesi
trajtimit  t€ njésisé
strukturore népermjet
hartimit t& PDV-sé.

ANALIZA DHE VLERESIMI I THELLUAR I NJESISE 11/49

Analiza e gjendjes ekzistuese t€ territorit
Pérditésimi i t€¢ dhénave né terren

Pér té béré pérditésimin e té€ dhénave, u pa e arsyeshme té béhej njé tjetér azhornim né terren.
Specialistét e ndaré né grupe dolén né nén-njésité pérkatése té pajisur me bazén materiale t&
nevojshme. Kjo bazé materjale konsiston né hartat e zonave ku objeketet kan& numrin e tyre
t& ID, si dhe né& tabelat bashkélidhur hartave né té cilat b&hen sh&nimet pérkatése pér ¢do
objekt (t& tilla si: adresa, nr.kateve, viti i ndértimit, pérdorimi, sip.ndértimi, sip.gjurme etj.)
Kjo bazé materiale u vu né dispozicion nga sektoret pérkatése. Pér t€ béré njé paraqitje t&
sakté té gjendjes ekzistuese ¢do azhornim u shogérua me fotografi.



Pérditésimi i t&¢ dhénave konsistoi né kéto pika kryesore:
a.Gjendja ekzistuese ¢ godinave

e Numri i kateve;

* Aksesibiliteti;

» Cilésia e ndértimit;

» Qéndrueshméria kostruktive dhe mjedisore;
« Funksioni kryesor i objektit;

* Funksione té tjera;

« Evidentimi i fageve kallkan;

* Tipologjia konstruktive;

b. Hapsirat publike

* Prezenca ose mungesa e tyre né zonén e studiuar;

» Cilésia e ambjentit dhe shérbimit ge ato ofrojné;

* Pérdorimi aktual (psh: hapsirat e planifikuara si sheshe lojrash ose gjelbérim shogéror, té
cilat nuk jané zbatuar né kuadrin e projektit té pérgjithshém apo kané degraduar duke u
kthyer né& parkime abuzive)

c. Cilésia fizike dhe pérshtatshméria e rrjetit rrugor pér zonén e mbuluar.

Analiza e tipologjis€ hapésinore
Njésia strukturore 11/49 pérb&het nga 1 tipologji kryesore hapésinore:

Ndértesa shérbimi

Njesia eshte perbere vetem nga objekte sherbimi, te cilat jane objekte hotelerie te ndertuara
pas viteve '90. Ne zone evidentohet edhe nje objekt i ri i sapondertuar, i cili gjithashtu ka per
tipologji "Sherbime". N& kété njesi strukturore dhe jo vetem, objektet e hotelerise ofrojne
sherbime te ndryshme terapeutike per te trajtuar semundje te ndryshme rrugéve té
frymémarrjes, sistemit nervor, & l&€kurés, stomakut, etj nepermjet perdorimit te ujrave
termale, duke ofruar akomodim dhe ushqim ne objektet e sherbimit.

Analiza e pronésisé s¢ tokés dhe strukturave né té
NE¢ njésiné strukturore EL 11/49 identifikohen tre statuse/gjendje t& pronésisé:

- Pronési private
- Pronési shtet
- Pronés shtet t& poseiduara

Nga analiza e hartés sé gjendjes ekzistuese t€ pronésisé mbi truallin, nuk evidentohen
probematika madhore pervec pronave te zaptuara nga qyetaret per perdorimin e tyre si
lulishte dhe ose parkim.

Vlen té theksohet se pérpara vendimmarrjes pér leje zhvillimi apo leje ndértimi bashkia do té
kérkojé disponimin e informacionit té ploté t& pronésisé mbi tokén dhe/ose ndértesés bazuar
legjislacionit n& fuqi. Situata e pronésisé &shté bazuar n& informacionin e marrre nga
DREJTORIA VENDORE ASHK ELBASAN (referuar korespondecés zyrtare me shkresg).



Analiza e pérdorimit ekzistues té tokés dhe strukturave né té, tipologjité ndértimore dhe
hapésinore

Kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit t& tokés pér njésingé strukturore EL 11/49,
pércaktohen né bazé t& Rregullores sé& Planit t& Pérgjithshém Vendor t&é Bashkisé Elbasan, té
listruara si mé poshté&, shoqéruar me masén né % qé zené né njésiné né studim:

Sipérfaqge | Raporti
(m?) né %
Njésia strukturore 17363.8 100 %
IN Infrastrukturé 1105.8 6.4 %
A Banim 0 0 %
S Shérbime 10903.9 62.9 %
AR 7 Hapésiré rekreative shesh urban 484 2.8 %
AS 2 Arsim_shkollé 9-vjecare 0 0%
Siperfaqge natyrore 2302.8 13.3%
Siperfaqe Bujqesore 2543.5 14.6 %

Theksojme se siperfagja e pergjithshme e njesise strukturore me kod 11/49, sipas
pasaportes se PPV-se Elbasan, rezulton te jete 17332.8 m2, ndérsa ne baze te planit te
rilevimit dhe hapjes grafike te pronesive sipas dokumentave hipotekore ardhur nga ASHK
Elbasan, siperfaqja rezulton te jete 17363.8 m2. Pra kemi nje diference prej 31 m2 nga
giendja ekzistuese. Llogaritjet jane kryer per siperfaqen faktike ne territor dhe ne tabelen e
logaritjeve, jane shenuar te dyja siperfaqet.

Ashtu si evindetohet ng& tabelén e mésipérme, mbi 60% e sipérfages sé& njésisé strukturore
éshté me perdorim sherbim, me tipologji té tipit hoteleri. Objektet jane t& pozicionuara né
veri dhe ne jug te njesise strukturore, te cilat nderpriten nga rruga ekzistuese.

Edhe pse shumica e tokés pérdoret pér sherbim, ajo q& e bén funksionale &shté infrastruktura
rrugore e cila pérbén rreth 6.4 % té sipérfaqes.

Njé hapésiré e konsiderueshme publike éshté e zabtuar pergjate dy kraheve te rruges
ekzistuese, e cila perben nje potencial pér trajtim t& dizajnit urban pér t’u kthyer né njé
hapésiré cilésore né shérbim t& komunitetit dhe te pushueseve. Aktualisht kjo hapesire
perdoret per gjelberim dhe parkim nga pronaret e objekteve dhe pronave kufitare.

Analiza e infrastrukturés rrugore dhe aksesit

Njésia strukturore EL 11/49, kufizohet nga njesi strukturore te tjera me reliev te thepisur
malor dhe nuk kufizon me rruge. Ne qgender te njesise strukturore, kalon rruga "Xhemal
Muca", e cila lidh njesine strukturore 11/49 me njesite strukturore 11/48 dhe 11/51. Kjo rrugé
kérkon njé trajtin ristrukturimi rrugor pér té arritur standardet minimale té gjerésive t& korsive
dhe 18vizshmérisé sé qytetaréve t& sigurt dhe t& pacénuar nga qarkullimi rrugor, pasi paraqitet
teje e degraduar dhe pa infrastruktura inxhinjerike. (bazuar ne analizen ekzisuese te territorit
dhe nga korrespondenca me intitucionet kompetente sipas rastit)

Duke gené se njésia &shté kryesisht e pérbéré nga reliev malor, nuk jang t& pranishme rrugét
lidh&se veri-jug por vetem lindje-perendim.
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PLANI I PERCAKTIMEVE TERRITORIALE
Treguesit e zhvillimit pér PDV 11/49 nga PPV Elbasan — pércakton kété njési strukturore, si
njé zoné me ndérhyrje "Rigjenerim". Pérdorimi i propozuar i tokés, éshté Banim dhe Sherbim

Zhvillimet e propozuara té késaj njésie jané té kategorisé Banim dhe Sherbim, t& shoqé&ruara

o m—

Tipologjia ViMedSh . ™

Ményrat e ndérhyrjes 7. Rigienerim Kodi 1149

Pareela minimale (m?) Sipas PDV Emértimi PA

Sipas legjistacionit, planit dhe késaj | Siperfage (m’) 173328078
Distancat (m) rregulloreje Perimetér (m ST4.057121
1 max. (m¥m*) KAT1 0.4
A. Banim, BB, Bujgési, S. Shérbime, N

1 max. (m*/m’) KAT2 08 Periocint G Baaty ek Natyrore, IN. Infrasteukturd

I max, !Ii;'h'] KATS 0 1 (m¥m*) 0,294

KSHT max. (%) KATI [ KSHT (%) eke. 107

KSHR (%) eke. 4%

KSHT max. (%) KAT2 s KSHP (%) cke. [
-—-——J—-lg::::;:';‘ EATS ::: Kapaciteti mbajies 169
LRCHE n () - Nr. pérd 1 shiErbimit e

KSHR min (%) [ 1,510 m¥, rd 303 - 3031

Sip. Paridmi (i) 13,9 Pérdorimi (K.Bazg) prop. 01 Banim, 04, Sherbime

Gjelbirim (2.5m* hanor) 4223 % KATI 65

% KAT2 15

Gjelbrim i pErgjithshim (9 =

mi v 1520.1 Y KAT3 (i

1 shtest me kushie (m'/m’) PA :

Lartési max. (m) (jo | me PA Pérdorime 1€ tjern 18 lejuara 1é giitha ato g nuk jané 1@ ndaluara
kusht) )

Larttsia wax. (kate) o Ime 1] |, | Tndustn dhe ERonomi perves
M magazinave me produkie jo ndotdse,
FDV PO Ushtarake, Pérdorime te vegunta dhe 1@
Sip. Min. pér PDV (m") Sa siperiagja ¢ njsisé giitha ate g& nuk i shérbejng, ose nuk
Plan rrugor para lejes PA Pérdorime (€ ndaluara pérputhen me pérdorimet ¢ propozuara,
Instrumente zhvillimi PA pérvey atyre 1@ kushilzuaraté giitha sto
e e qé nuk i sh¥rbejn@, ose nuk pErputhen

me pérdorimet ¢ propocuar, pérvey
Infrastriktn atvre 18 kushidruam

e agh £ PA Pikat ¢ karburanteve sipas pdreaktimeve
shirbimet dhe (& tjera Pérdorime 18 kushtézuara i

me nénkategorité pérkatése t&€ lejuara sipas pérdorimit t& tok&s. Parcelat q& do t€ rizhvillohen,
propozohen té jené né lartésiné 5 kate, duke ofruar né kété ményré, njé tipologji t€ mesme
urbane, e cila do té€ akomodojé njé numér té konsiderueshém banorésh. Né ményré qé territori
té trajtohet me njé gjuhé té unifikuar urbane dhe té plotésojé nevojat e komunitetit, rregullorja
¢ kétij plani, pércakton né pasaportat e njésive strukturore, treguesit e zhvillimit pér kété
ZOneé.

Parcela te zhvilluara dhe parcela te mundshme per zhvillim

Duke marre ne konsiderate gjendjen ekzistuese te pronesise dhe gjendjen ckzsistuese ne
territor te parcelave, verchet se pjesa me e madhe e parcleve eshte ne pronesi private dhe nje
pjese e tyre ne pronesi shtet. Nga gjendja ekzistuese e objekteve ne territor, verehet se
koeficenti i shfrytezimit te territorit eshte pothuajse ne te gjitha parcelat i respektuar referuar
prones perkatese ndersa intesiteti i ndertimit eshte ne pjesen me te madhe te tij i tejkaluar.
Duke marre ne konsiderate piken 8.1.5 te rregullores se PPV-se, Né ato parcela né té cilat
viera e lejuar e Ksht-sé shfiytézohet e ploté, por distancat lejojné rritje té intensitetit pértej
vierés sé pércaktuar né Plan/rregullore, atéheré intensiteti lejohet 1€ rritet né lartési deri né
kapjen e kufijve té lejuar té distancave, propozohet qe parcelat te cilat kane akoma rezerva
zhvillimi ne KSHT, te percaktohen si parcela te mundshme per zhvillim, duke tejkaluar
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PARCELA TE ZHVILIEUERA DHE PARCELA TE MUNDSHME PER ZHVILLIM SH 1400 intesitetin deri ne
Lo e e st g sttt et s e kapjen R kllﬁjve &

. : —_ lejuar t€ distancave.
s ' Jo te gjitha parcelat
e __ private fle momentin
s o0, ge nuk i nenshtrohen
s

procesit te bashkimit,
kane  mundesi te
respektojne kete pike,
dhe per kete arsye,
eshte percaktuar
vetem nje parcele
tashme e zhvilluar,
Objekti i ndertuar ne
kete  parcele, ka
tejkaluar propozimet
' lejuara te PPV-se dhe
per kete arsye, ne
1 kete Plan te detajuar
S N\ Vendor, propozohet

ge kjo parcele te
konsiderohet si
tashme e zhvilluar,
duke i dhene mundesi
s vetem nderhyrejve te
1= 20 mirembajtjes dhe
. .. rigjenerimit, por duke
e Klasifikuar  ne
kategorine e nderhyrjes ne territor "Rigjenerim' (Riperteritje) ne nennjesine strukturore A2,
sipas pasaportes se njesise strukturore 11/49. Kjo parcele duhet te bashkohet me parcela te
tjera per te perfituar nga procesi i zhvillimit sipas rregullores se PDV.

l‘

fon
A
L

Pioertesa Exzatiece
Parceis te prviturs
T

| Parseis te mundstee per I

LEGJENDA

mennn Konfuri | njesise 11/49

Skema e propozuar e rrjetit rrugor

Né zoné propozhet ristrukturimi i akseve ekzistuese né njésiné strukturore. Rruga "Xhemali
Muca", e cila ndan njesine strukturore, ne gjendjen ekzistuese te saj eshte mesatarisht 4m dhe
propozohet zgjerimi i saj sipas hartes se infrastruktures ne dokuemntin e PPV. N& bazé t&
pércaktimeve té Planit té¢ Pérgjitshém Vendor té Bashkis¢ s¢ Elbasanit, rruga “Xhemal
Muca”, eshte rruge lokale dhe duhet te kete nje gjeresi nga 6 deri ne 7 m. Propozohet qe ky
segment te kete nje gjeresi prej 7 m. Vija e ndértimit do t& ndjeké t& gjitha standartet e
parashikuara nga PPV duke ruajtur t€ gjitha distancat si nga infrastruktura rrugore, ashtu si
edhe distancat e objekteve nga njéri tjetri, dhe nga kufiri i pronave. Vija e ndértimit n& kété
nénnjési, propozohet me 4 m nga trupi i rruges sé zgjeruar (7 m). Referuar hartes se
infrastrukturave te PPV-se, kjo rruge propozohet si rruge "lokale" e kategorise "D" dhe
distanca e lejuar e ndertimeve ne zone te shpallur te urbanizuar eshte 4 m.
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Rruga e cila lidh njesine strukturore 11/49 me njesine strukturore 11/51 ne veri, ne baze te
statusit juridik te pronesise, rezulton e llojit "Rruge". Ne territor kjo rruge eshte ekzistuese
pjeserisht. N& bazé t& pércaktimeve té Planit t&¢ Pérgjitshém Vendor t&€ Bashkisé Elbasan,
rruget e brendeshme nuk mund te kene nje gjeresi me pak se 3m. Propozohet qe rruga (prerje
1-1) te zgjerohet, nga 3 metra ne gjendjen e saj ekzistuese, né 4 metra, duke shtuar né krahun
peréndimor 1 m per lidhjen e dy njesive strukturore, dhe mendohet si rruge bujqesore, pasi
lidh pjesen e kodres bujgesore ne veri te njesise strukturore 11/49 dhe parashikohet me |

SREALS | PRONOZL AR B REIETI KELGOR L SEKSIONTT TERPIOAE TF RRLGTVE
Pruge Bujpencrn () Frura W o Y

[

LEGIENDA

P USRI — (i BRI

korsi levizjeje. Vija e ndértimit do 1€ ndjeké té gjitha standartet e parashikuara nga PPV duke
ruajtur té gjitha distancat si nga infrastruktura rrugore, ashtu si edhe distancat e objekteve nga
njéri tjetri, dhe nga kufiri i pronave. Meqénése né krahun lindor t€ njésisé¢ 11/49, kufizimi
kryhet nga kanale kulluese, zgjermi i rrugés do t& kryhet né anén perendimore, duke krujuar
njé vijé ndértimi me 2.5 m nga trupi i rrugés, referuar kodit rrugor dhe VKM nr. 408, ¢
ndryshuar. Trupi i rrugés dhe vija e ndértimit né kété nénnjési, nuk do té kushtézohet nga
objekti ekzistues né ndértim, dhe nuk do t& cénojé strukturen e tij.

Skema e rrjeteve inxhinierike té propozuara

Nga analiza e gjendjes ekzsituese vérehet se rrjetet inxhinjerike né zon€ nuk jané plotesisht t&
pranishme. Rrjeti elekrik rezulton te jete mbi toke me shtylla ne b/a te vendosura pergjate
rruges, nga ku linjat shkojne ne objekte, linja e ujesjellesit nuk ekziston dhe akualisht
furnizimi me uje kryehet nepermjet rezervuarve te vendosur ne relieve te larta dhe
kanalizimet aktualisht kryhen nepermjet gorpave septike. Ky studim propozon gé me
rikonstruksionin e akseve rrugore, té plotésohen rrjetet inxhinjerike duke béré lidhjen e
drejtpérdrejt t& tyre né€ infrastukrén e re rrugore t& investuar. Kéto investime do t&
koordinohen dhe do te hartohen projektet e zbatimin né momentin e sigurimit t&€ fondeve nga
Bashkia Elbasan nga buxheti vendor apo donatoré t& ndryshém. Rrjetet inxhinjerike
propozohen te gjitha nen toke. Linja e ujesjellesit propozohet nen rrugen e propozuar per
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zgjerim me tubacione kryesore PE ©200. Linja e kanalizimeve propozohet nen rrugen e
propozuar per zgjerim me tubacione kryesore @500. Linja e rrjetit elekrik propozohet nen
toke me tuabacion @300 ne b/a. Kabinat T/M propozohen te vendosen ne objekt. Linja e
Telekomunikacionit propozohet nen trotuar me tubacione kryesore @ 100.

Pérdorimi i propozuar i tokés

PERDORIMI I PROPOZUAR | NENNJESIVE SH 1:350

e Mgy,
At ¥y
& o
A
R 2 L
. r; L)

Banim dhe Sherbime

Né njésiné strukturore 11/49, duke gené se mbizotéron vetem sherbimi si kategoria kryesore e
pérdorimit té tokés, e pércaktuar edhe nga parashikimet e pérgjithshme t&€ PPV, ne ndérhyrjet
e reja t€ strukturave do t& mbizotérojé kjo kategori parésore. Por, jo mé pak t& réndésishme
jané dhe nénkategorité¢ bazg€ t& pérdorimit t& tokés dhe strukturave n& t& pér: shérbime
publike, tregtare, zyra, etj. Gjithashtu kategoria e propozuar banim, do te jete e aplikueshme
referuar parashikimeve te PPV me nje perqindje me te ulet, pasi ne zone mbizoterojne vetem
objektet e sherbimit. Perqindja e propozuar per kategorite baze te propozuara, sugjerohet te
jete me Sherbime 90% dhe Banim 10%, e ndryshme nga ajo e PPV te parashikuar me
Sherbime me 35% dhe Banim 65%, pasi ne kete njesi strukturore lind nevoja e objekteve
te sherbimit dhe zgjermit te kapaciteteve mbajtes te tyre. Parcelat e zhvilluara dhe parcelat e
mundshme per zhvillim, jane ne pjesen me te madhe ne pronesi private dhe duke ushtruar
aktivitetin e tyre ne kete zone nepermejet objekteve te sherbimit.

N/Kategoria e propozuar e tokés e kategorise Banim, propozohet ajo e "banim + sherbime",
ndersa nen kategoria e propozuar e tokes per kategorine sherbime, propozohet "Hotele dhe
zone pushimi”, e cila eshte edhe ajo ekzistuese dhe qe mbizotéron né pjesén mé té madhe t&
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njésisé strukturore. Ky propozim béhet duke marre parasysh treguesit e zhvillimit dhe
mundésine e gjallérimit té zonés duke e pasuruar me shérbimet e duhura hotelierie né zoné.

Siperfage AR

Hapesirat rekreative dhe te sheshit urban, ne analizen fillestare te territorit, perbejne nje
siperfage prej 484 m2 dhe 2.8% te siperfaqes se njesise strukturore. Propozohet qe keto
hapesira te shtohen nepermjet instrumentave te zhvillimit duke konceptuar nje zgjerim te tyre
ne siperfaqe te gjelbert ne te dy krahet e rruges lokale te propozuar per zgjerim. Meqgenese
njesia ka nevoje per hapesira te gjelberta dhe rekreative, eshte menduar qe ne pjesen e brezit
te rezervuar midis trupit te rruges dhe vijes se ndertimit, te krijohen siperfage te gjelberuara
pergjate te gjithe segmentit te saj, duke perjashtuar akseset ne parcelat perkatese. Kjo
siperfage propozohet te pasurohet me peme frutore dhe/ose dekorative duke pozicionur stola
pushimi dhe kosha per mbetjet urbane. Siperfaqja rekreative prpozohet te jete 1374 m2. Kjo
siperfage ne pjesen me te madhe te saj, eshte ne pronesi shtet, e cila eshte zabtuar me kalimin
e kohes. Aktualisht nje pjese e madhe e kesaj siperfage perdoret per parkim dhe gjelberim
nga pronaret e parcelave kufitare.

Siperfaqe per konservim

K1. Ne pjesen jugore te njesise strukturore, propozohet qe nje pjese e territorit te
konceptohet per konservim te peisazhit dhe natyres, pasi relievi per aksesin ne kete pjese te
territorit eshte teje i thepisur dhe pervec faktit qe ne kete pjese nuk nuk gjenden objekte,
statusi juridik i pronesise per kete siperfaqe eshte i llojit "Pyll". Ne pamundesi per te dhene te
drejta zhvillimi ne kete pjese te territorit dhe ne detyrimin e plotesimit te siperfages se
gjelberuar minimale 9m2/banor sipas pasaportes se njesise strukturore te PPV-se, zona
propozohet per Konservim.

K2. Ne pjesen lindore te siperfages se njesise strukturore dhe ne kufi me njesine strukturore
me kod 1/51, propozohet nje siperfage per konservim, pasi ne kete pjese te njesise strukturore
ndodhen kanale kulluese si ne gjendjen ekzituese dhe ne baze te statusit juridik te prones. Kjo
pjese e territorit kufizon me njesine strukturore 1/51, e cila ne baze te pasaportes referuar
PPV-se, propozohet per Bujqesi. Ne keto kushte, ne pamundesi per te dhene te drejta
zhvillimi per shkak te distancave ge objektet duhet te respektojne nga kanalet kulluese dhe
duke u bazuar ne njesine strukturore kufitare me kod 1/51, me perdorim baze bujqgesi, kjo
siperfage konsiderohet si e pamundur per zhvillim dhe per kete arsye propozohet konservimi
i saj.

Pérdorime té tjera té lejuara

Perdorimet e tjera te lejuara do te jene ne perputhje me pasaporten e njesise strukturore 11/49
dhe rregulloren e PPV-se. Edhe pse nuk jane pjese e kategorive baze te propozuara ne
pasaporten ¢ PPV-se te njesise strukturore me kod 11/49, do te jene te gjitha ato kategori te
cilat do te jene ne funksion te banimit dhe te sherbimit.

Perdorime te ndaluara

Perdorimet e ndaluara do te jene ne perputhje me pasaporten e njesise strukturore 11/49 dhe
rregulloren ¢ PPV-se dhe do te ndalohen perdorimet per: Industri dhe Ekonomi pérveg
magazinave me produkte jo ndotése, perdorime Ushtarake, Pérdorime te veganta dhe té
gjitha ato qé nuk i shérbejné, ose nuk pérputhen me pérdorimet e propozuara, pérveg atyre
té kushtézuara.
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Perdorimet e kushtezuara

Perdorimet e kushtezuara do te jene ne perputhje me pasaporten e njesise strukturore 11/49
dhe rregulloren e PPV-se. Pikat e furnizimit té karburantit, lejohen né zoné& urbane vetém
pasi plotésojné kushtet e distancave prej t€ paktén 60 m nga ndértimet e tjera t& ¢do lloji,
pajisen me lejen mjedisore pérkatése dhe institucioni pérgjegjés miraton vlerésimin e
ndikimit n& mjedis.

Meényrat e ndérhyrjes né territor

Ne pasaporten e njesise strukturore 11/49, menyra e nderhyrjes ne territor percaktohet si
"Rigjenerim": “Rigjenerim/Ripértéritje”, procesi i pérmirésimit té¢ kushteve ekonomike,
fizike, sociale dhe mjedisore té njé territori apo ndértimi.

Ményra e ndérhyrjes né territor e propozuar ne pasaporten e PPV-sé, thellohet me tej né
ményrat e nderhyrjes pér ¢do nénnjési né bazé té kerkesave t&€ nénnjésive strukturore si mé
poshté dhe referuar hartés bashkélidhur kétij relacioni:

ZONA Al Rigjenerim (Riperteritje)
ZONA A2 Rigjenerim (Riperteritje)
ZONA K1 Konservim
ZONA K2 Konservim

"Rigjenerim'': “Rigjenerim/pértéritje”
Eshte procesi i pérmirésimit t&¢ kushteve ekonomike, fizike, sociale dhe mjedisore t¢ njé
territori apo ndértimi (marre nga VKM nr. 686, dt. 22.11.2017, “Pér miratimin e rregullores
se planifikimit te territorit” e ndryshuar).

"Ripértéritje": (Regeneration, Renewal, Revitalization, Requalification) q& nénkupton
Rigjenerim, Rinovim, Rijetésim, Rivitalizim, Rikualifikim): Pérve¢ sa parashikon rregullorja e
planifikimit, e miratuar me VKM, né kété rregullore ky term thellohet mé tej edhe né: Njé formée
rizhvillimi qé ka pér qéllim té risjellé n& jeté apo funksion zona t& caktuara té cilat e kané humbur
funksionin e méparshém, jané degraduar fizikisht, nuk jané mé térheqése dhe té frekuentuara,
paragesin mungesé sigurie, kané rénie 1€ vlerés sé pronés dhe kané nevojé pér rikonceptim nga
piképamja e projektimit urban, arkitekturor dhe & peizazhit urban. Zona té tilla mund t€ jené
aktualisht n& funksion, por jané t& vjetéruara e jo cilésore ose mund t& jené jashté funksionit, si
p.sh. disa parkime apo qendra fregtare t& braktisura dhe me infrastrukturé ekzistuese etj.
(greyfields) né qytete. Zonat industriale t& braktisura apo jashté funksionit dhe me ndotje
(brownfields) trajtohen pérmes rehabilitimit mjedisor (si mé poshté), por paralelisht edhe me
rigjenerim urban, duke pasur pér qéllim rifutjen e tyre né treg dhe veprimtari té rritjes ekonomike
(marre nga Rregullorja e PPV-se, Bashkia Elbasan).

"Konservim'', procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes s& njé territori ose ndértimi t& caktuar né
formén e tij ekzistuese/aktuale (marre nga VKM nr. 686, dt. 22.11.2017, “Pér miratimin e
rregullores se planifikimit te territorit” e ndryshuar).

"Konservim, Ruajtje" (Conservation, Preservation): Pérveg¢ sa parashikon rregullorja e
planifikimit, e miratuar me VKM, né kété rregullore ky term thellohet edhe mé tej né: Procesi
i mbrojtjes/ruajtjes s€ burimeve natyrore, ekosistemeve dhe funksioneve e shérbimeve té tyre,
si dhe zonave e objekteve historike/kulturore/arkeologjike nga zhvillimet e natyrave té
ndryshme dhe/ose efektet e zhvillimit n€ to. Procesi i konservimit/ruajtjes nuk nénkupton
ngrirje, por shmangie nga aktivitetet démtuese/ndotése. Zonat/objektet té cilat jang subjekt i
konservimit mund té pérdoren, por né ményré inteligjente e duke shmangur ¢do lloj aktiviteti
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apo ndérhyrjeje démtuese/ndotése. Masat qé merren mund t& pérfshijné si vendosje t&
barrierave e brezave mbrojtése, ashtu edhe disa nga ményrat e mésipérme (sé bashku ose jo),
konkretisht: zbutje, rehabilitim, restaurim, reklamim dhe riparim. NE& raste t& tjera,
ekosistemet lihen thjesht né gjendjen e tyre natyrore pér t’i mbrojtur nga ndérhyrjet me
karakter démtues/ndotés. N& rastin e zonave historike mund t& p&rfshihen edhe

procese rigjenerimi pa ndryshuar karakterin dhe vlerat e zonés historike né pérputhje me
legjislacionin né fuqgi (marre nga Rregullorja e PPV-se, Bashkia Elbasan).

SHTOJCAT

SHTOJCA A — Baza e té dhénave sé gjendjes ekzistuese
SHTOIJCA B — Korespondenca institucionale
SHTOJCA C — Referenca nga rregullorja vendore e planifikimit

HARTOI

Ing. Top. Maksim Gega

ark. Klodiana Karasani

ing. transporti : Reshit Bedhia

ing. Hidroteknik : Dashamir Peqini
ing. Elektrik : Julmir Boja

ckspert mjedisi : Lila Karaj
ckonomist : Mikel Alla

gjcolog : Yzeir Miraka

MIRATOI

KRYETARI | BASHKISE

GLEDIAN LLATIA

DREJTORI | DPTP-sé&

ALBA CANAJ
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SHTOJCA B — KORRENSPONDENCA INSTITUCIONALE

9

REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KARTELA SHOQERUESE PRAKTIKE

Dérgues /4 QL. t ; Nr. Prot. {/5C/ Z Daté S/06/ 70 .
Shiurtimi i lendes _VWies_perptione 0. [Jhaushtés
i aril

Pér trajtim nga: /(/., /o

(Struktura t€ tjera t& ngarkuara)

Me porosi: 5&,7&0 W & éﬁ? hiser .

Afati [ Normal (7 ditE);é_Prinritet (3dite) [_] Urgjent (brenda dités) [ ] Pa afavPér dijeni/Tetér

Data /06 4O N Prot 266 Nenshkrimi__ 7)) -
b4 —_

Marré né dorézim A . CAHA) Nénshkrimi % "

= 0
Kalim pér trajtim (struktura) WY HAXHIMGSE 1) o3 lo?/ 202
Me porosiné SALTESIh _ Pe QRAGESAT
Marré né dorézim Nénshkrimi
Kalim pér trajtim Specialisti f /
Me porosing

e
Trajtim i materialit pérfunduar mé /! Speialisti
Trajtim i materialit pranuar mé i Pérgjegjés Sektori
Trajtim i materialit miratuar mé I Sekretari i Pérgjithshém
UCIONALE
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REPUBLIKA ESHQIPERISE
AGJENCIA SHTETERORE E KADASTRES

DREJTORIA VENDORE ELBASAN ?
Nr(f S, Prot Elbasan, mﬂ_‘S_ﬁé 2020

/s

f

Lenda: Kthim pergjigie

Drejtuar : Bashkia Elbasan

Ne baze te ligjit Nr.111/2018 dt 07.02.2019 “Per Kadastren” dhe akteve nenligjore ne fugi te
ligjit 33 /2012 , ne pergjigje te kerkeses tuaj nr2664 dt 11.06.2020 administruar prane zyres tone
me nr 4551dt 12.06.2020 ju duhet:

Te aplikoni ne @-albania sherbimin perkates mbi statusin juridik mbi zonen me kod njesie
strukturore 11/49, sipas tarifave te percaktuara ne vendimin nr.389 date.13.05.2020 “Per
Miratimin e Listes dhe Tarifave te Sherbimeve Kadastrale™.

g
/\ Adress: Lagija:™ 5 Majl %, Rruga : 28 Ninteri.
CRQUIN S Emasan Tele3ssujsitesns



REPUBLIKA ESHQIPERISE
AGJENCIA SHTETERORE E KADASTRES
DREJTORIA VENDORE ELBASAN

Nr.12445 Aplik. Elbasan,mé: 5 2020
LENDA: Kthim pérgjigje aplikimit
BASHKIA ELBASAN

NE bazé 1€ ligjit Nr.111/2018  di:07.02.2019 *“Pér Kadastrén ", Ligjit nr. 20/2020 , n¥ pergiigje 1&
aplikimit tuaj nr.12445 daté: 01.07.2020 sh@rbimi I3 (informacion zyrtar) ju informojmé pér
giendjen juridike t& pasurive si mé poshté:

1. Pasuria nr.145/7 éshté e llojit ‘Rrugé ' me sipérfage 773 m2 regjistruar né volum
2 fage 200, fshati Tregan , Bashkia Elbasan , Zona Kadastrale 3633 figuron né
emér té Shiet.

2. Pasuria nr.14W/1/2 éshié e lojit ‘Shkembore * me sipérfage 82157m2 regjisiruar
né volum 2 fage 125, fshati Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emér 1é
Shtet.

3. Pasuria nr.140/1 éshié e lojit "Pyll * me sipérfage 90825m2 regjistruar né volum
2 fage 140, fshati Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emér té Shiet.

4. Pasuria nr.145/8 éshié e llojit *‘Kanal * me sipérfage 1771m2 regjistruar né volum
2 fage 201, fshati Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emér té Shtet.

5. Pasuria nr.145/6 éshié e llojit ‘Rruge ' me sipérfage 298m2 regjistruar né volum 2
Jage 199, fshati Tregan . Zona Kadastrale 3633 figuron né emér té Shtet.

6. Pasuria nr.145/12 éshté e llojit ‘Aré’ me sipérfage 9977m2 regjistruar né volum 3
Jage 162,  fshati Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emér té Mehmet
Mustafa Coha né cilésiné e pérfagésuesit té familjes bujgésore.

7. Pasuria nr.145/16 éshté e llojit 'Kulloté’ me sipérfage 2866m2 regjistruar né
volum 2 fage 204, fshati Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emér 1é
Shtet.

8. Pasuria nr.145/9 éshté e llojit ‘Ledh * me sipérfage 584 m2 regjistruar né volum 2
Sfage 202, fshati Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emér 1¢ Sheet.

Adrusa: Lagfja:” § Maji *, Riruga : 28 Néntari,

ra
fA_S_;;;E\\ Eibasan, Tel + 35565486324
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9. Pasuria nr.141/8 éshté e llojit “‘Rrugé * me sipérfage 1442 m2 regjistruar né volum
2 fage 186, fshati Tregan , Bashkia Elbasan , Zona Kadastrale 3633 figuron né
emér ¢ Shtet.

10. Pasuria nr.145/47 éshté e lojit ‘Aré’ me sipérfage 2000m2 regjistruar né volum 7
Jage 147, fshati Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emér té Todi Puka
dhe Eglantina Puka.

11. Pasuria nr.145/49/2 éshté e lojit ‘Aré’ me sipérfage 2000m2 regjistruar né volum
8 fage 128, fshati Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emér té Todi
Puka dhe Englantina Puka.

12. Pasuria nr.143/1 éshté e lojit ‘Aré + truall’ me sipérfage 394m2 ku siperfaye
trualli 124.5m2 dhe sipérfage ndértese 58.2m2 regjistruar né volum 7 fage 1335,
Jshati Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emér té Todi Puka.

13. Pasuria nr.143/2 éshté e lojit "Aré’ me sipérfage 120m2 regjistruar né volum 7
Sfage 136, fshati Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emér t¢ Todi Puka
dhe Eglantina Puka.

14. Pasuria nr.143/6/2 éshié e llojit 'Aré’ me sipérfage 54m2 regjistruar né volum 8
Jage 92, fshati Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emér 1é Sabri
Lamgja.

15. Pasuria nr.140/1/30 éshté e lojit ‘Truall’ me sipérfage 164m2  regjistruar né
volum 8 fage 146, fshati Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emér 1é
Shiet.

16. Pasuria nr.140/1/32 éshté e llojit ‘Truall’ me sipérfage trualli 2338.2m2 dhe
sipérfage ndertese 724.9m2 regjistruar né volum 8 fage 174, fshati Tregan , Zona
Kadastrale 3633 figuron né emér t¢ Neki Bogi , Beqir Bogi.Kjo pasuri né
seksionin ‘E * te karteles se pasurise se paluajishme ka shenimi nse éshté véné né
hipoteke ne favor t¢é * Banka OTP Albania’ sh.a pér shumén 146 000 000 leke.

17. Pasuria nr.145/50/1 éshté e lojit "Aré’ me sipérfage 3177.66m2 regjistruar né
volum 8 fage 173, fshati Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emér 1é
Shogéria  ‘Bogi-2020° Kjo pasuri né seksionin ‘E * te karteles se pasurise se
paluajtshme ka shenimi nse éshté véné né hipoteke ne favor té * Banka OTP
Albania’ sh.a pér shumén 146 000 000 leke.

18. Pasuria nr.140/1/36 ésheé e llojit "Pyll’ me sipérfage 78797.4m2 regjistruar né
volum &8 fage 204, fshati Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emdr 1é
Shtet.

Adresa: Lagfa" § Maji =, fruga : 28 Nintori,
Edbasan, Tel +355(0)5448324
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19. Pasuria nr.140/1/36 éshié e Hojit "Pyll' me sipérfage 78797.4m2 regjistruar né
volum 8 fage 204, fshaii Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emér 1é
Shier.

20. Pasuria nr.140/1/39 éshté e lojit "Truall’ me sipérfage 1420.4m2 regjistruar né
volum 8 fage 207, fshati Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emér té
Mpyslim Debrova.

21. Pasuria nr.142/2 éshié e lojit ‘Truall’ me sipérfage 100m2 regfistruar né volum
2 fage 192, fshati Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emér ¢ Shtet.

22. Pasuria nr.143/10-ND3  éshté e llojit "Ndértesé' me sipérfage 82.3m2 regjistruar
né volum 8 fage 83, fshati Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emér 1é
Todi Puka .

23. Paswria nr.143/11 éshté e lojit "Aré+ Truall * me sipérfage 886.34m2 nga ku
siperfage trualli 720.8m2 dhe sipérfage ndértese 720.8m2 regjistruar né volum 8
fage 84, fshati Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emeér té Todi Puka .

24. Pasuria nr.140/2 -ND1 éshié e llojit ‘Ndértesé' me sipérfage 507.9m2 regjistruar
né volum 8 fage 98, fshati Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emer té
Myslim Debrova .

25. Pasuria nr.140/2 -ND2 éshié e llojit "Ndértesé' me sipérfage 30.8m2 regjistruar
né volum 8 fage 99, fshati Tregan |, Zona Kadastrale 3633 figuron né emér 1é
Myslim Debrova .

26. Pasuria nr.140/1/41 éshié e lojit “Truall’ me sipérfage 38264m2  regjisiruar né
volum & fage 201, fshati Tregan , Zona Kadastrale 3633 figuron né emér 1é
Shtet.

27, Pasuria nr.145/4 éshté e lojit ‘Aré’ me sipérfage 13210m2 sipasAMTP dhe
sipérfage 8509 m2 sipas matjeve regjistruar né volum 4 fage 131, fshati Tregan ,
Zona Kadastrale 3633 figuron né emér t¢ Demir  Bajrami né cilésiné e
pérfagésuesit té familjes bujgésore.

Duke ju falenderuar

Adresa: Lagifa:" 5 Maji *, Rrisga : 28 Méntor,
SHK S Elbasan, Tel 33505085224




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KARTELA SHOQERUESE PRAKTIKE

Decgues [) 4 M. T Nr. Prot. 4’&?; Daté % 106120 .
Shkurtimi i léndes Al £i0s f?ﬂ}}h’:_?j}’ A Uihpasshléi
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Trajtim i materialit miratuar mé I Sekretari i Pérgjithshém
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REPUBLIKA E SHQIPERIBE .

KESHILLI I QARKUT ELBASAN ./ )
DREJTORIA E ADMINISTRIMIT DHE MBROJTIJES SE TOKES

w408, wat Elbasan, mé 4. /06 . 2020
!

Lenda: Kthim pergjigje

Bashkise Elbasan
Bashkelidhur ju dergojme pergjigjen dhe dokumentacionin perkates nga Drejtoria e
Administrimit dhe Mbrojtjes se Tokes, prane Keshillit te Qarkut Elbasan.

Duke ju falenderuar per bashkepunimin.

KRYETARI

Adresa: Keshilli i Qarkut Elbasan, Tel: 4355 54 25 2696, email:qarkuelbasan@gmail.com
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AREPUBLIKA E SHOQIPERISE

DREJTORIA E ADMINISTRIMIT DHE MBROJTIES SE TOKES

Ne U0/, Prot Elbasan 26.06.2020

Lenda: Kthim pergjigje
Bashkise Elbasan

Per kerkesen tuaj ne shkresen me nr. 2666 prot. date 11.06.2020 protokolluar me nr.408
prot.date 12.06.2020 ne Institucionin ¢ Keshillit te Qarkut Elbasan, ku kerkoni nese ka toka
bujqesore, si dhe kategorine e bonitetit ne zonen me kod njesie 11/49 te fshatit Tregan.

Ju informojme se:

Ne zonen me nr.njesie 11/49 te fshatit Tregan egzistojne dy numra ngastre toke bujgesore:
Parcela me nr. ngastre 143 (pasuria me nr.143) figuron ne zerin kadastral are, parcela me
ar.ngastre 145 {pasurite me nr.145/5, 145/7 dhe 145/9) fgurojne ne zerin kadasiral are te
fshatit Tregan, Njesia Administrative Tregan sipas librit te ngastres qe disponon Z.A.M.T. ne
Keshillin e Qarkut Elbasan,

Koto ngastra jane toke bujqesore, por te pakategorizuara.

Duke ju falenderuar per bashkepunimin.

DREJTORI
A.Moli

e

Adresa: Késhilli i Qarkut Elbasan, Tel: +355 54 25 2696, e-mail:qarkuelbasan@gmail.com
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN

Nr.24¢ £ Prot. Elbasan, mé _f/ J¢ 2020
Lenda: Kérkesé pér informacion

DREJTORIA E ADMINISTRIMIT DHE MBROJTJES SE TOKiS
KESHILLI 1 QARKUT ELBASAN
Lagja * Brigada 17 Sulmuese* , Rruga “Qemal Stafa * - Elbasan

Mbéshtetur né autoritetin e Kryetarit t& Bashkisé Elbasan dhe né zbatim 1& ligjit nr. 139/2015 datg
17.12.2015 “Pér vetgeverisjen vendore™, né ligjin nr. 107/2014 daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin
dhe Zhvillimin territorit”, i ndryshuar , né VKM nr. 408 date 13.05.2015 “Pér miratimin e
rregullores s¢ Zhvillimit & Territorit”, e ndryshuar. né VKM nr. 686 dat 22.11.2017 “Pér
Miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit & Territorit” né VKM nr.1096 daté 28.12.2015 “Per
miratimin ¢ rregullave, kushteve, progedurave, pérdorimin dhe menaxhimin e hapsirés publike”,
Ligji nr. 11172012 "Pér menaxhimin e integruar 1& burimeve ujore”, me PPV & miratuar me
vendim Nr.1, t& KKT-s&, daté 29/ 12/2016, dhe interesit 1& z. Todi Puka, znj. Eglantina Puka, z.
Neki Bogi dhe z. Beqir Bogi:

Pér hartim ¢ PDV-sé me nisém private sipas P.P.V.-sé t¢ Bashkisé Elbasan, né njesiné
strukturore me kod 11/49;

Kérkojmé nga instuticioni tuaj si organi pergiégies informacionin e ploté mbi ekzistencén e
tokave bujqésore n& zonén me kod njésie 11/49 subjekt i hartimit & PDV (planit & detajuar
vendor) ndodhur né Tregan, Nj. Adm. Tregan, Elbasan,

Informacioni (n€ qofie se ka 1€ tilla) kérkohet i shogéruar me bonitetin ¢ tokés pér pronat private
apo shtetérore.

Materiali duhet € dérgohet né CD dhe ng rrugé  elektronike né  emailin  zyrtar;
bashkiaelbasan@@elbasani.gov.al.
Bashkéngjitur me shkresén do t& gjeni dhe hartén treguese 1€ zonds né studim.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

KRYETAR

Gledian Llatj

T Advesar Bashkia Efbasin, E;IEL'JIAﬂT“;fﬁE‘; 35557 q0nis3, rﬂ].‘-rl!'ﬁ;nh#m‘r\f‘Eu{‘n"jf!}fhuuﬂ‘!‘r.‘,gm- ol s webionn PRl gon gt
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REPUBLIKA E SHQIPERISI
BASHKIA ELBASAN
DREJTORIA E PLANIFIKIMIT Ti TERRITORIT DIE PROJEKTEVE
SEKTORIN PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

Nr. _”3%1’:01‘ Elbasan, mé Q.04 2020

/
Lénda: Kthim Pérgjigje

Drejtuar : Z. TODI PUKA, ZNJ. EGLANTINA PUKA, Z. NEKI BOGI DHE 7. BEQIR BOCI
Tregan, Nj. Adm. Tregan, Bashkia Elbasan

Né pérgjigje suajés me nr. 987 prot. daté 11.05.2020 protokolluar né institucionin toné, Bashkia Elbasan, ku
kérkoni hartimin e Planit & Detajuar Vendor (PDV} 1€ njésisé strukturore me kod 11/49, ndodhur né Tregan, Nj.
Adm. Tregan, Bashkia Elbasan, ju b¥jmé me dije se:

Bazuar n& Planin e Pérgjithshém Vendor (& Bashkis¢ Llbasan, miratuar me vendim Nl 1§ KKT, daté
29/12/2016, njésia strukturore me kod 11/99 dhe pasaporté 349, ka njé sipérfage prej 17332.5078 m2 dhe
perimetér 574.057121 m. Mbéshtetur né VKM nr. GR6, date 22/11/2017 “Pér mivatimin e Rregutlores s¢
Planifikimit t& Territorit” dhe né Ligiin Nv. 107/2014 daré 31/07/2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin &
Territorir”, i ndryshuar, deklarata e dakordésiss sé pronaréve me nr. 217 REP dhe 136 KOL, q# kank né prontsi
Jjo mé pak se 51% t& sipérfages st njésisé strukturore, subjekt PDV-je, éshté e vlefshme, pasi, sipas llogaritjeve
t€ kryera mbi dokumentetet hipotekore 18 depozituara prang DPTP-sé, dakordésia rezulton t€ jeté mé shumé se
51 % t& sipérfages totale 18 njésisé strukturore me kod 11/49 dhe pasaporté 349, dhe konkretisht 9414,2 m2.

Pér hartimin e planit & detajuar vendor me nisém private, ju duhet ti drejioheni njé arkitekti  licencuar/studio
projektimi. Pér mé shumé informacion rreth hartimit t& PDV-sé me nisém private, mund & vizitoni fagen 2vrtare
1€ Agjencisé Kombétare t8 Planifikimit t& Territorit ng http://planifikimi.gov.all. Njékohssisht, mund t& viziton:
edlic fagen e Bashkisé Elbasan, né seksionin “Urbanistika™, pér tu orientuar rreth planeve 18 detajuara vendare

1€ miratuara né https:/ {glgagaggj,,ggv‘alz,rq-g] {Seryices/Pages/urbanistika.

1. Dokumentat plirbérés té Planit 18 Detajuar Vendor qé duhet (& depozitoni jans si mé poshis:

Dokumentin e Analizés pér zongn.

Strategjiné e zhvillimit bazuar né rekomandimet e PPV-sé.
Propozimin me percaktimet lerritoriale.

Rregulloren ¢ PDV-si,

Vlerésimin ckonomiko-financiar ¢ zhvillimit,

Hartat shoqéruese.

Relacionin e propozimeve.

Studimin e mjedisit

Planin e veprimeve dhe indikatoréve & zhvillimit.

*® * » o & 8 8 @

o

Ekspertiza e nevojshme pér hartimin e PDV-s& duhet (& pErmbajE minimalisht projektuesit e mépashin.

Topograf i ligencuar.
Arkitekt/Planifikues urban.
Inxhinjerfekspert transporti,
Inxhinjer Hidro.

Inxhinjer Elektrik.
Inxhinjer/Ekspert Mjedisi.
Ekonomist Urban

. 4 & ® 2 9 @

- Adiesy:Boshkia Etbagan, By, * Qemial Siafa ", Tel 355 54 4001 53,E-mail bashigiacttasan@eThasan gov.alweb: www clbasan gov al
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Mbéshtetor né udhszimin nr. 04, daté 09/07/2019, “Pér realizimin ¢ progesit 18 nisjes  konsultimi,
bashkérendimit dhe dokumenteve (¢ planeve 1é detajuara vendore, néprijet regiistrit kombétar 16 Plan ifikimir
1¢ Territorit — sistemi elektronik e-planifikimi, dhe VKM nr. 686, daté 22/11/2017 “Pér miratinin Rreguliores
5¢ Planifikimit 1¢ Territorit”, progesi pér hartimin e PDV-sg, do t@ mbik&qyret ng ¢do hap nga strukiury
Pergiegiése e Planifikimit 3 Territorit dhe Projekteve t& Bashkisé Elbasan.

Mbéshietur né VKM nr. 686, daté 22/11/2017 “Per miratimin e Rregullores s¢ Planifikimit 1 Tervitorit” dhe ns
Ligiin Nr. [07/2014 dats 310712014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorir”, i ndryshuar, Bashkia
Elbasan, pérgatit dokumentin & Vendimit me Nisém Private .

T€ gatshem pér bashképunim.

KRYETARI I BASHKIS

Gledian Ljafja

Adresa:Bashkia Elbasan Rr. ~ Qemal Safa ", Tel 4335 54 #0052, E-mail bashkiaelogeen Gelbasant gov alweb: s elrasant gov )

33



REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KARTELA SHOQERUESE PRAKTIKE

Dérgues . ) Nr. Prot. prlrid Daté /81296 1 20 .
Shkurtimi i 1endés 477,220 20 VX,

|

Pér trajtim nga: / &7 ‘w!/?

(Struktura t& tjera t& ngarkuara)

Me porosi:

Afati [_] Normal (7 dit¢) [ J\Prioritet (3 dité) [ ] Urgjent (brenda dités) [ ] Pa afat/Per dijeni/Tjeter

Data 22 /26 /25 Nr. Prot. SEE67Yy Nénshkrimi( ‘%} )

Marré né dorézim____A. CANAJ Nénshkrimi _Z”'

Kalim pér trajtim (struktura) V. HARHI HY S{H) ot lp? | 2020
Me porosing ARAIT IR AU 14‘//(‘3

Marré né dorézim Nénshkrimi

Kalim pér trajtim Specialisti / /

Me porosing

Trajtim i materialit pérfunduar mé / / Specialisti

Trajtim i materialit pranuar mé / / Pérgjegjés Sektori

Trajtim i materialit miratuar mé / / Sekretari i Pérgjithshém
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REPUBLIKA E BHOIPERISE
MINISTRIA E KULTURES
INSTITUTI KOMBETAR I TRASHEGIMISE KULTURORE

Nr. /709 Prot. Tirané, mé /£ 42020

Lénda:  Kthim pérgjigje

Z. GLEDIAN LLATJA

Kryetar
Bashkia Elbasan

Adresa: Rr. “Qemal Stafa”, Elbasan

Né vijim t& kérkesés Suaj me Nr. 2667 Prot., daté 11.06.2020, administruar prané Institutit
Kombétar t€ Trashégimisé Kulturore me Nr.1109 Prot., daté 12.06.2020 né té cilén kérkoni
informacion mbi ckzistencen ¢ objekteve me status mbrojticje né zonén me kod njésie
strukturore 11/49, e cila &hté subjekt i hartimit & Planit t& Detajuar Vendor (PDV) me nisém
private sipas P.P.V-sé t& Bashkisé Elbasan, Ju b&jmé me dije se:

Bazuar né hartén bashkélidhur me kérkesén Tuaj, brenda gjurmés sé kétij projekti nuk kemi
asnjé objekt apo zon€ me status mbrojtjeje sipas Ligjit Nr. 27/2018 “Pér Trashégiminé Kulturore
dhe Muzeté™.

Né vijim, Ju b&§jmé me dije se pasuria kulturore mé e afért, me njé largési ajrore prej 800m me
zonén me kod njésie strukture 11/49, éshté “Kalaja né Llixhat ¢ Elbasanit”, shpallur Monument
Kulture Kategori e I-ré, me Urdhér Nr. 1886, daté 10.06.1973.

Bashkélidhur po ju dérgojmé hartén me pozicionin e pasurisé kulturore.

Duke Ju Falénderuar pér bashképunimin,

Adresa: Rr. “Aleksandér Moisiu™, Nr.76, ish Kinostudio “Shqipéria e Re", Tirang, Shqipéri,
Tel.: +355 44504152; Email: infoGikik.gov.al; g8&.iktk.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E KULTURES
INSTITUTI KOMBETAR I TRASHEGIMISE KULTURORE

. Kalaja né Llixhat e Elbasanit

O Zona 11/49 ( bazuar né harién treguese dérguar nga Ju)

~—— 800 m largési

Adresa: Rr., “Aleksandér Moisiu”, Nr.76, ish Kinostudio “Shqipéria ¢ Re", Tiran, Shqipéri,
Tel.: +355 44504152 Email: infof@iktk.gov.al; &88.iktk.gov.al
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KARTELA SHOQERUESE PRAKTIKE

Dérgues é( R Nr. Prot. Fho /4 Date J> b6 Ig0n .

Shkurtimi i l&ndés m o1 7
! % V4 //

Pér trajtim nga: £ L ,_,,1,"’

V4

(Struktura (& tjera t€ ngarkuara)

Me porosi:

Afati [_| Normal (7 dité) é@gﬁtet (3 dité) [_] Urgjent (brenda dités) [_] Pa afat/Pér dijeni/Tjetér

Data2} b /Ao Nr.Prot_J6E 5/, Nénshkrimi( % )
Marré né dorézim A.cArAl Nénshkrirni_k_ i
e
Kalim pér trajtim (struktura) M. GEGA , & Hp YHIRY SIH/ oLl o 2a20
Me porosiné ZAITIR
Marré né dorézim Nénshkrimi
Kalim pér trajtim Specialisti "
Me porosiné
Trajtim i materialit pérfunduar mé ! Speialisti
Trajtim i materialit pranuar mé g1 Pérgjegjés Sektori
Trajtim i materialit miratuar mg / / Sekretari i Pérgjithshém
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
UJESJELLES KANALIZIME ELBASAN Sh.a

DREJTORIA TEKNIKE
Nr Prot. ﬁl\ l N Da!d?g/_d?‘:é ‘QLO

Objekti: Kthim pérgjigje pér shkresén Prot. Nr. 2668 t¢ datés 11.06.2020

Sipas shkresés sé lartépérmendur ku, Bakkia Elbasan kérken informacionin e ploté pér hartat e
pérditésuara inxhinierike té Ujésjellés kanalizime né zonén me kod njésie strukturore 11/49
drejtoria teknike e UKE, béri vizitén né terren, u konsultua me gjithé projektet e zhvilluara dhe
aktuale dhe pérditésoi hartén me & gjitha linjat né zon&n e kérkuar nga ju.

Bazuar né kérkesén tuaj ju dérgojmé bashkangjitur materialin né CD né formatin *.dwg.

Shénim: Né azhornimin e hartés sé bashkangjitur nuk pérfshihen linjat e abonentéve privaté né

zonén e kérkuar, por vetém linjat kryesore 1é Ujésjeliés-Kanalizime.

e
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
KARTELA SHOQERUESE PRAKTIKE

Dérgues eﬁ,’. %mé) Groae tUbmrderdi, Prot. 38l Daté L) /¢ /4o .
Shkurtimi i Iéndés ‘(‘%w SR Pl fy D
G777

Pér trajtim nga: // ) %/

(Struktura t€ tjera té ngarkuara) 4‘5/

Me porosi:

Afati || Normal (7 dite) ] Prioritet (3 dite) [_] Urgjent (brenda dités) [_] Pa afavPér dijeni/Tjetér

Data 22 £€ /20 N Prot K63/ 7 Nenshkrimi(___ /) )

Marré né dorézim____ A . CHYA D Nénshkrimi // il

Kalim pér trajtim (struktura) V. HAXH{HYCSCH ] of | 8¢ 2020
Me porosing QURBITIR BV /I// 48

Marré né dorézim Nénshkrimi

Kalim pér trajtim Specialisti r

Me porosing

Trajtim i materialit pgrfunduar mé / / Speialisti

Trajtim i materialit pranuar mé I/ Pérgjegjés Sektori

Trajtim i materialit miratuar mé A | Sekretari i Pérgjithshém

39



REPUBLIKA ESHQIPERISE
MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA
DREJTORIA E MENAXHIMIT, PROJEKTEVE DHE MONITORIMIT

Nr. 53?! Prot. Tirané, mé: 2 € - ( 2
f

Lénda: Kithim pérgjigje

Drejtuar: \/ Z. Gledian LLATJA
Kryetar
BASHKIA ELBASAN
Adresa: Rruga “Qemal Stafa”, Elbasan

Pér dijeni: 7. Xhek NEZHA
Drejtor
ADMINISTRATA RAJONALE E ZONAVE TE MBROJTURA, ELBASAN

I nderuar z. LLATIJA,

Referuar shkres@s suaj nr. 2663 prot., daté 11.06.2020, “Kérkesé pér informacion”, lidhur me
pérditésimin ¢ hartave 1€ zonave (€ mbrojtura pér njésiné strukturore me kod 11/49, subjekt i
hartimit t& PDV (plani i detajuar vendor) ndodhur né Tregan, Njésia Administrative Tregan”,
bashkia Elbasan, ju béjmé me dije se:

Né territorin e Njésisé Administrative Tregan (ku nodhet edhe njésia strukiturore me kod 11/49
né Tregan), bashkia Elbasan, nuk ndodhet asnjé zoné e mbrojtur dhe monument natyror.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Adreza: Sheshi Skénderbe)

Tirane, - www.akrm.gov.al, E-mall Info@akim.gov al
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DOKUMENTAT E PRONESISE

REPUBLIKA E SHQIPERISE
ZYRA E REGUSTRIMIT TE PASURISE SE PALUAJTSHME

CERTIFIKATE 1387363
PER VERTETIM PRONESIE

Zyra e Regiistimit __£1LOASA N _ Zona Kadastrale Nr. 3633
Numri | Pasurisé l“[%lh_ Volumi 1‘ F&qa_l,&j\
Adresa e Pasurisé TREGAMNM

Lioji i Pasurisé ARE + TRUBKILL

Sipérfagja Totale 294 m'“[Tna ﬂ\d (& n;_n_l‘\:ld

)C e Kaier)

Nga kjo : SaTruall 124, 5 m( N, Mmra s:f éékrlm _58.d m

Ngs paliat : Kuota e pjesémarries

KJO GERTIFIKATE LESHOHET PER TE VERTETUAR QE

Zoti ( Zoterinjta )
Emri Atésia Mbiemri i Adresa ;
TODI NASIL TUKA U TREAAN o

-

-esmapronari _TASURSE MR, JU3 ]|

- jan@ bashképronaré sipas pjeseve mé lart -
- éshté pérfaqésues i familjes e cila ka né pronési

ot pusrsoans: v AM5]S L p5)5 o 3t e sl |

Kjo gertifikaté plotésohet né pérputhje me Kjo gertifikalé léshohet sipas kérkesés s
Ligjin e Regjistrimit t& Pasurive té paraqitur nga i (18) interesuari (1 {é
Paluajtshme. mé daté |9, 90, Nr. 553

Léshuesi i gerlifikalés
Data e lashimit & gerlifikatés REGJISTRUESI
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HARTA TREGUESE E REGJISTRIMIT

Oltion Kokunja

(Fragment)
ZYRA E REGJISTRIMIT A.IDENTIFIKIMI I PASURISE
TE PASURIVE TE PALUAJTSHME ZONA KADASTRALE 3633 NR.PASURISE 143/1 VOL, 7 FQ. 135

ELBASAN INDEKSI 1 HARTES _K-34-101(227-A) SHKALLA 1:2500
ADRESA E PASURISE: RRETHI ELBASAN Q/F TREGAN
Ry/L" "P/G__SH_K_ Ap

REGJISTRUES
B. KUFIZIMET C. PRONARI

o TODI VASIL PUKA
i U f S

L. _145/5
J. _143/2145/7
P - 2142/2
D.DATA 15/06/2016 ORA.10.00

SIPERFAQJA E PASURISE ARE +TRUALL=(269.5+124 5)=304M2
NGA KY NDERTESA NJE KAT({GODINA SHERBIMI)={37.1+21.1)=58.2M?
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5 ' ZyaeR eg[_tslrimﬂZ'V'R'P'P' ELBASAN

| - jané bashképronaré sipas pjeseve mé lart
|| - eshte perfagésues | families e cila ka n@ prondsi

REPUBLIKA E SHQIPERISE
ZYRA E REGJISTRIMIT TE PASURISE SE PALUAJTSHME

CERTIFIKATE 1811354
PER VERTETIM PRONESIE

sl iy 3603
136

Zona Kad

| Numii Pasurisé 14372 Volumi 7 Fage

_TREGAN

Adresa e P
! ARE

= Lloji i Pasurisé S

bl Siparfagja Totale 13009 "

: Nga kjo : Sa Truall Nga kjo : Sa Ndértesa _ =

| Ngs pallat : Kuota e pjesémarrjes ~ %

KJO CERTIFIKATE LESHOHET PER TE VERTETUAR QE

: ..? Zoli ( Zolérinjté )

1 Enri Atésia Mbiemri
- EGLANTINA JANI PUKA

TODI  VASIL PUKA

i - éshi@ pronar i

tek pasuria me numér 14372

Il - kufizimet e pasurisé jané : V_fu3/ (L us/ed SN iuy iy PLdusfp

Kjo gertifikaté plotésohet né pérputhje me Kjo gertifikaté léshohet sipas kérkesés sé
Ligjin e Regjistrimit t& Pasurive té paraqitur nga i (t€) interesuari (1)
Paluajtshme. g

Data e lashimit t& gerlifikatés
1/8/2019
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HARTA KADASTRALE

(Fragment)

AG]JENCIA SHTETERORE E KADASTRES
DREJTORIA  VENDORE
ELBASAN

DREJTOR
Klevis Xhoxhi

AL IDENTIFIKIMI I PASURISE

ZONA KADASTRALE 3633 NR.PASURISI; 143/2 VOL. 7 FQ. 136
INDEKSI I HARTES K-34-101-227-A SHKALLA 1:2500

ADRESA E PASURISE: RRETTIT ELBASAN I TREGAN
RR/L SH K __ Ap

3 g C. PRONARI
B. KUFIZIMET Todi Vasil Puka
V. 14371
L. 145/ 47, 145/ 49/ 2
S/ i
P 145/7 u«):?.-.
D.DATA 23/07/2019 ORA.10:00 ’

140/1 /41

Siperfagja Are = 120m*

140,/1,/36

el Wi ji
\ \’\"\‘ M\ g
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
ZYRA E REGJISTRIMIT TE PASURISE SE PALUAJTSHME

CERTIFIKATE 1319016
PER VERTETIM PRONESIE

Zyra e Regjistrimit __ELBASAN Zona Kadastrate Nr._3633
| NumriiPasurisz __L45 ! LS Volumi __ T Fage I4T
Adresa e Pasurisé ___TREGAN

Lioji | Pasurisé ARE
Sipéarfagja Totale

Nga kjo : Sa Truall L Ngalkjo:SaNdértesa ______=
Ngs pallat : Kuota e pjesémarrjes %

1

KJO CERTIFIKATE LESHOHET PER TE VERTETUAR QE

Zoti { Zotérinjté )
Emiri Atésia Mbiemri Pjesa Adresa

Tob NASIL Pukef BL[L TRLEGA ¢
EGLANTINA  TANL  PULA B 42 A

-

-

- éshlé pronar i

- jané bashképronaré sipas pjeseve mé lart M.&LLM}H_}__.__.

- &shié périagesues | familjes e cila ka né pronési =

. kufizimet e pasurisé jané : V LHSIH L 1&5!‘43 ,J.LHS!I#&Q’_L.PM

Kjo certifikaté plotésohet né pérputhje me Kjo certifikalé léshohet sipas kérkesés sé
Ligjin e Regjistrimit & Pasurive 1& paraqitur nga i (18) interesuari (1)
Paluajtshme. mé daté o2 .11.20L6 N 135 é 6
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Data e léshimit t& certifikatés
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(Fragment)

ZYRA E REGJISTRIMIT
TE PASURIVE TE PALUAJTSHME
ELBASAN

A.IDENTIFIKIMI I PASURISE

ZONA KADASTRALE: 3633 NR.PASURISE; 145/47 VOL. 7 FQ. 147
INDEKSI I HARTES: K-34-101-(227-A) SHKALLA: 1:2500
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Vula. D. DATA: 03/11/2016 ORA: 12:30
S
275 ;
150/1
4578
145/11
g /3
145/12
145/1
140/1/2 140/15|
140/1/3
148
10/1sl
14578
140/1/3 l"\’\
- : o > ;
Sipérfagja e pasurisé 145/47 (Aré) = 2,000 m SRR T ’j;/ RAFISE,/
ING/ADI CEPA

o)) ity 4

/; 57 I 7



REPUBLIKA E SHQIPERISE
ZYRA E REGUISTRIMIT TE PASURISE SE PALUAJTSHME

CERTIFIKATE 1811353
PER VERTETIM PRONESIE

Zyrae Heg]ls!rimi!z'“R'P'P' ELBASAN Zona Kadastrale Nr, 3633

145/49/2 Vol '3 Fage_ 128
TREGAN

Adresa e Pasurisé
‘ ARE

498.00 m2

i | Numrii Pasurisé

_ Lloji i Pasurisé
|| Sipérfagja Totale
| Nga kjo : Sa Truall Ngakjo:SaNdértesa _ =

| Ngs pallat : Kuola e pjesémarrjes %

KJO CERTIFIKATE LESHOHET PER TE VERTETUAR QE

| Zoti ( Zotérinits )

1l Em Atésia Mbiemri Pjesa Adresa
| EGLANTINA JANI PUKA 13 ThEGAN

TODI  VASIL PUKA 172 cennix

- éshté pronar i
.' . - jané bashképronaré sipas pjeseve mé lart
E} - éshié pérfagésues | familjes e cila ka né pronési i
| " - kufizimet e pasurisé jand : V __[Us/u L lesfu )t JE3n Gy G P LS TE

Kjo gertifikaté plotéschet né pérputhje me Kjo gertifikaté léshohet sipas kérkesés sé
Ligjin e Regjistrimit té Pasurive té parag ga i (18) interesuari (t)
Paluajtshme. mé 12019

tek pasuria me numér 145/49/2

Data e l8shimit 1& gerlifikatés
. 1/8/2019

i T N

47



(Fragment)
; AGJENCIA SHTETERORE E KADASTRES A ; .
1 J iy ) . ALIDENTIFIKIMI 1 PASURISE
DREJTORIA VENDORE ” af . . ,

o ZONA KADASTRALL 3633 NR.PASURISE 145/49/2 VOL. 8 FQ. 128

ELBASAN INDEKSI 1 HARTES K-31-101-227-A SHKALLA 1:2500
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
ZYRA E REGJISTRIMIT TE PASURISE SE PALUAJTSHME

CERTIFIKATE 1811353
PER VERTETIM PRONESIE

| Zyrae Heg]ls‘lrimiiz'“R'P'P' ELBASAN Zona Kadastrale Nr. 3633

| | Numrii Pasurisé 145/4972 Volumi _8 Fage 128

P Adresa e F'asuriséTREGAN

ARE
498.00 m2

! Liojii Pasuriss
Sipérfaqja Totale
Naa kjo : Sa Truall Nga kjo : Sa Ndérlesa _~

1 Ngs pallat : Kuota e pjesémarries %

KJO CERTIFIKATE LESHOHET PER TE VERTETUAR QE

i Zoti { Zotérinjts )

B Emdi Atésia Mbiemri Pjesa Adresa
| EGLANTINA JANI PUKA 112 fidoes

TODI  VASIL PUKA 1/2 ok

' - 8shté pronar i

i tek pasuria me numér 145/49/2
' - jané bashképronaré sipas pjeseve mé lart

| - Bshié pérfagésues | familjes e cila ka né pronési

- kufizimet e pasurisé jané : V __[457/ u L s sl fls B G LS P (95T E
'l Kjo gertifikaté plotésohet né pérputhje me Kjo certifikaté iéshohet sipas kérkesés sé
Ligjin e Regjistrimit 1& Pasurive t& paraqitur nga i (&) interesuari (t)
Paluajtshme. & daté 019

Data e l&shimit 1& gerlifikatés
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

ZYRA E REGJISTRIMIT TE PASURISE SE PALUAJTSHME
QERTIFIKATE 1505183 y
PER VERTETIM PRONESIE =i
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-dshté pronari
- jané bashképronaré sipas pjeseve mé lart
- Eshté pérfagésues i familjes e cila ka n& pronési

- kufizimet @ pasurisé jand : v_,l_*lﬁfu 2 L%f € 9 aus(3 _.pusfuty o

Kjo gertifikaté plotésohet né pérputhje me Kjo gertifikaté I&shohet sipas kérkesés sé |

TE PASURIIE MR, M‘S!.‘.‘Olli

-

Ligjin e Regjistrimit t& Pasurive t& paragitur nga i (t&) interesuari (t)
Paluajtshme. médatép3, (| 2013 Nr._Q
Léshuesl i gertifikatés
Data e l8shimit 1& certifikatés Zf(HEGJI TRUESI

o UKol 0 |
ﬂ"l

il

52



HARTA TREGUESE E REGJISTRIMIT

o
(Fragment) '

ZYRA E REG]ISTRIMIT
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A. IDENTIFIKIMI I PASURISE
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SHTOJCA C — REFERENCA NGA RREGULLORJA E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

REFERENCA nga PPV

DOKUMENTI | RREGULLORES SE PLANIT TE PERGJITHSHEM TE
TERRITORIT

PIKA
1.1.5

2:2:1
227
2212

3.2.8

PERMBAJTJA

Pér rastet e veganta, té cilat nuk parashikohen né kété rregullore, Bashkia merr
vendim t& argumentuar dhe me transparencé mbi bazén e pércaktimeve té Planit té
Pérgjithshém Vendor dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

“Ményrat e ndérhyrjeve né territor” &shté pérkufizimi i pérmbledhur i formave dhe
proceseve qé& karakterizojné llojin e zhvillimit g& lejohet né njé zoné me prioritet
zhvillimi apo njési strukturore.

“Miks" éshté termi teknik i pérdorur né rregullore si ekuivalent pér fialét “i pérzier” apo
“shuméfunksional”, sipas rastit.

“Parcela e ndértueshme” éshté parcela né pronési private qé& zotéron njé pronar, ose
sipérfagja gé rezulton pér ndértim pasi nga njésia strukturore jané hequr sipérfaget
publike pér rrugé, sheshe, institucionet publike etj. né gjendjen ekzistuese para
hartimit t& PDV-sé.

“Té paaplikueshme (PA)" jané treguesit e zhvillimit pér té cilét nuk jepen vlera né
rregullore, pasi nuk jané té aplikuesh&m pér rastin né fjalé.

Metodologjia, menyrat e nderhyrjes, etj.
Kodet pér tipologjité hapésinore

Rregullat pér nénndarjen dhe bashkimin e parcelave pér géllime zhvillimi jané né
pérputhje me titullin Il t& rregullores sé& zhvillimit t& territorit, t& miratuar me vendim té
Keéshillit té Ministrave, nr. 408, daté 13.05.2015.

Né zonat qé i pérkasin vetém kategorisé sé pérdorimit t&é propozuar Banim,
pérfshihen edhe té gjitha ato zhvillime té kategorive té tjera, g& b&hen né funksion té
zonés sé banimit dhe pa cénuar siguriné dhe cilésiné e saj, si struktura arsimore
parashkollore, 9-vjecare dhe t& mesme, gendra shéndetésore, farmaci, ambulanca,
njési té shitjes me pakicé, etj. Qendrat tregtare lejohen vetém né rast se ato
pérfshihen brenda strukturave me disa pérdorime, pérfshiré banimin. Nése zonat kané
disa kategori té propozuara, atéheré pérdorimet e tjera té lejuara jané né pérputhje me
natyrén e kategorive q& propozohen, sipas rastit dhe pasaportave té njésive
strukturore.

Pér planifikimin, projektimin dhe ndértimin e kopshteve dhe ¢gerdheve publike
a) Pér cerdhe:
i) llogaritet njé gerdhe ¢do 1,000 banoré dhe 25-30 fémijé pér 1,000 banoré;

ii) né zona rurale llogaritet 1 (nj&) cerdhe ¢do 1,000 banoré dhe 13-15 fémijé pér
1,000 banoré;

iii) rrezja e shérbimit té cerdhes né vijé ajrore éshté 200-300 metra;

iv) parcela e gerdhes dhe sipérfagja e ndértesés planifikohen sipas legjislacionit
pérkatés té projektimit né fuqi.

b) Pér kopshte:
i) llogaritet njé kopsht ¢do 1,500 banorg;

i) rrezja e shérbimit t& kopshtit né vijé ajrore éshté 250-350 metra né zona
urbane dhe 500-600 metra né zona rurale;

i) né varési t& numrit t& grupeve, njé kopsht planifikohet sipas 18m?25m*/fémijé;

iv) parcela e kopshtit dhe sipérfagja e ndértesés planifikohen sipas legjislacionit
pérkatés té projektimit né fugi. Nése njé strukturé pérmban edhe kopsht edhe
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3.3.1

3.3.2

cerdhe, planifikimi, projektimi dhe ndértimi béhen mbi bazén e standardeve
minimale pér té dyja strukturat, duke pérdorur vierat qé& garantojné standardin
mé té miré.
Pérdorime té lejuara né té gjithé territorin jané ato té pércaktuara né hartat e
pérdorimit té& tokés pér kategorité bazé dhe nén-kategorité e funksionet, si dhe pér ¢do
njési strukturore, zoné& me prioritet zhvillimi apo fashé&. Si rregull i pérgjithshém
pérdorimet e lejuara pérmbushin pércaktimet e rregullores sé planifikimit té territorit, té
miratuara me vendim té Késhillit t& Ministrave.

Pér ¢do njési strukturore, né kapitullin e 8-t& dhe shtojcén 3 t& késaj rregulloreje,
vendosen edhe “pérdorime té tjera té lejuara”. Kéto pérdorime e funksione nuk
ndalohen né njé njési strukturore, pavarésisht se nuk u pérkasin pérdorimeve té
kategorive bazé qé formojné karakterin funksional té njésisé. Sipas rastit, ato
realizohen vetém pér disa nén-kategori, ose pér té gjithé kategoriné pérkatése bazé, si
dhe deri né até masé gqé mund té akomodojé kapaciteti mbajtés i zonés. Kéto
“pérdorime té tjera té lejuara” jané né funksion té karakterit t& njésisé strukturore si
rezultat i kategorive bazé gé lejohen né zoné. Késhtu, pér shembull, né njé njési
strukturore me kategori bazé té pérdorimit té lejuar “Banim” dhe me pérdorime té tjera
té lejuara "Arsim” dhe “"Shéndetési™.

s Nga kategoria “"Arsim” &shté& e mundur té realizohen gerdhe dhe/ose kopshte
pér fémijé.

e« Ne& rast t& ndértimit t& njé shkolle, duhet té realizohen fillimisht treguesit pér
shkollén dhe hapésira e mbetur té pérdoret pér banim.

e Né rast t& ndértimi t& njé kampusi universitar, atéheré njésia rrezikon té
ndryshojé térésisht kategoriné bazé nga “Banim” né “Arsim”, ndaj kampusi
universitar nuk éshté né funksion t& zonés sé banimit. N& kété rast, pérmes
ndértimit t&€ kampusit universitar, Bashkia ndryshon PPV-né e pér pasojé
duhet té pérfshihet né procedurat e ndryshimit t&é PPV-sé sipas ligjit.

Pérdorime té ndaluara jané ato qé& pércaktohen pér ¢do njési strukturore, zoné me
prioritet zhvillimi apo fashé sipas rastit né kété rregullore. Si rregull i pérgjithshém,
pérve¢ sa pércaktohet ndryshe né kété rregullore:

a) Pérdorimet e ndaluara pé&rmbushin pércaktimet e rregullores sé planifikimit té
territorit t& miratuar me vendim té Késhillit t& Ministrave.

b) Pérdorime té& ndaluara pér zonat e banimit jané industrité e rénda, kimike dhe té
tjera ndotése pér mijedisin; ndértimet ushtarake; varrezat; impiantet e trajtimit té
ujérave té& ndotura; landfill-et; incineratorét;, parcelat komunitare t& kompostimit té
mbetjeve organike.

c) Aktivitetet e zonés rurale, pavarésisht shkallés, si rritja e bletéve, mbaijtja e bagétive
dhe gjedhéve etj. t& ngjashme jané t& ndaluara né zona urbane. Lejohen vetém
aktivitete té& kultivimit dhe hortikulturés né oborret dhe kopshtet individuale té
ndértesave, né kuadér té bujgésisé urbane.

¢) Nuk lejohen aktivitete si djegia e mbeturinave té ¢farédo lloji né zonat e sistemit
urban, té sistemit natyror apo né brigjet e burimeve ujore.

d) Pérdorimet industriale jané t& ndaluara t& vendosen né brigjet ujore, né zonén
buferike t& zonave té& mbrojtura natyrore, pavarésisht kategorive, né zonat qé& mbrohen
nga legjislacioni pér monumentet e kulturés, pérfshiré zonat buferike apo brezat
mbrojtés t& kétyre zonave/objekteve.

dh) Pérdorimet e ndaluara né territoret e zonave t& mbrojtura natyrore dhe né zonat e
tyre buferike, si dhe né zonat q& mbrohen nga legjislacioni pér trashégiminé kulturore,
pérfshiré brezat mbrojtés/zonat buferike té kétyre zonave/objekteve, pércaktohen né
legjislacionin sektorial né fuqi.

e) Té gjitha funksionet jané t& ndaluara né& hapésirén e pércaktuar si brez
mbrojtés/pérkatésie apo tampon/buferik pér infrastrukturén rrugore dhe kanalet e
kullimit dhe vaditjes nga legjislacioni né fuqi.
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3.3.3

342

343

Pérdorime té kushtézuara jané ato gé& pércaktohen pér ¢do njési strukturore, apo
ndarje tjetér sipas rastit né kété rregullore dhe né Plan. Si rregull i pérgjithshém,
pérvec sa pércaktohet ndryshe né kété rregullore:

a) Pérdorimet e kushtézuara pérmbushin pércaktimet e rregullores sé planifikimit té
territorit t& miratuar me vendim té Késhillit t& Ministrave.

b) Pikat e furnizimit t& karburantit lejohen né zoné& urbane vetém pasi plotésojné
kushtet e distancave prej té paktén 60 m nga ndértimet e tjera té ¢do lloji, pajisen me
lejen mjedisore pérkatése dhe institucioni pérgjegjés miraton vlerésimin e ndikimit né
mjedis.

c) Djegia e mbeturinave organike té aktivitetit bujgésor né toké bujgésore éshté
aktivitet i kushtézuar né toké bujgésore. Lejohet vetém pas vlerésimit té rrezikut té
ndotjes nga Bashkia dhe kur pika e djegies &shté té paktén 300 metra nga ndértimi
mé i afért, pavarésisht funksionit té tij.

¢) Industria e pérpunimit dhe paketimit t& produkteve ushgimore, né rast se nuk éshté
pércaktuar si e ndaluar, &shté aktivitet i kushtézuar né zoné banimi dhe/ose né zonat
fqinje me ato té banimit. Ajo lejohet vetém pasi plotéson kushtet e distancave nga
ndértimet e tjera, pajiset me lejen mjedisore pérkatése dhe institucioni pérgjegjés
miraton vlerésimin e ndikimit né mjedis. Kjo industri é&shté e kushtézuar edhe né
territoret e sistemeve urbane dhe natyrore apo né brigjet ujore dhe lejohet vetém pasi
plotéson kérkesat ligjore sektoriale té ujérave, mjedisit, tokés bujgésore, pyjeve dhe
kullotave, zonave té mbrojtura natyrore dhe biodiversitetit.

d) Té gjitha pérdorimet qé rezultojné né ndértime, jané té kushtézuara né zonat me
vecori gjeologo-inxhinierike té pastudiuara, ose zonat me qgéndrueshméri té
pamjaftueshme sipas studimeve ekzistuese té pérgjithshme. Pér kéto raste, Bashkia
kérkon paraprakisht pérgatitjen e njé studimi gjeologo-inxhinierik t& hollésishém, pér té
vértetuar nése zona éshté e pérshtatshme pér ndértim, pér cilat lloje strukturash e
infrastrukturash dhe me cilat kushte shtesé pér pérmirésimin e géndrueshmérisé sé
Zonés.

dh) Pérdorimet e kushtézuara né territoret e zonave té& mbrojtura natyrore dhe né
zonat e tyre buferike, si dhe né zonat g& mbrohen nga legjislacioni pér trashégiminé
kulturore, pérfshiré brezat mbrojtés/zonat buferike t& kétyre zonave/objekteve,
pércaktohen rast pas rasti né pérputhje me legjislacionin sektorial né fuqi. Kushtet
pércaktohen né legjislacionin né fugi.

e) Pérdorimi bujgési éshté i kushtézuar né zona té industrisé sé réndé. Ai lejohet me
kusht gé té shérbejé né pastrimin dhe mirémbajtjen mjedisore té zonés. Produktet
bujgésore té krijuara né kété ményré nuk duhet t& konsumohen nga pérdoruesit e
zonés dhe nuk duhet té tregtohen.

Parcela minimale, pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe né kété rregullore, éshté:

» Parcela minimale pér zonat qé& zhvillohen me PDV pércaktohet nga PDV-ja,
né pérputhje me treguesit e distancave dhe koeficientét e shfrytézimit te
territorit pér rrugé, ndértim dhe hapésiré publike gqé pércakton Plani dhe kjo
rregullore.

e Pér sa nuk parashikohet ndryshe né kapitujt e késaj rregulloreje, nuk
pércaktohet parcelé minimale e detyrueshme pér banesat individuale deri né 3
kate dhe deri né 10 metra té larta, pér sa kohé& ato respektojné treguesit e
distancave dhe koeficientin e shfrytézimit t& tokés pér ndértim sipas késaj
rregulloreje dhe Planit.

e Né rastet e rindértimit t& banesés ekzistuese dhe té papérshtatshme pér té
jetuar, né parcelén ekzistuese, ruhen distancat e ndértesés ekzistuese edhe
pér ndértesén e re, me kusht qé& t& mos ndryshojé volumetrina dhe gjurma e
¢do kati, pérvegse nése pérmirésohen distancat né favor té ligjit.

Vija e ndértimit pércaktohet népé&rmjet rregullave t& distancave té objekteve nga kufiri
i pronés dhe nga rruga né njésité strukturore dhe zonat me prioritet zhvillimi. P&r sa
nuk parashikohet ndryshe né kété rregullore, vija e ndértimit respekton:
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3.4.4

346

34.7

4.3.2

433

434

43.5

e distancat e ndértimeve nga kufiri i pronés sipas rregullores sé& zhvillimit té
territorit t& miratuar me vendim t& Késhillit t& Ministrave,

e distancat e ndértimeve nga rruga sipas rregullores sé& zhvillimit té territorit té
miratuar me vendim té Késhillit t& Ministrave;

e vijén e ndértimit té krijuar né territor, ose até té pércaktuar nga PDV-ja sipas
késaj rregulloreje.

Né rastet kur né zonat e sistemit urban ndértimet ekzistojné né territor, por nuk jané
té shérbyera me rrugé, vija e ndértimit dhe gjurma e rrugés pércaktohen sipas njé prej
rasteve t& méposhtme:

b) Kur Plani pércakton zhvillim me PDV, pavarésisht ményrés sé& ndérhyrjes sipas
késaj rregulloreje: Pérmes PDV-sé&.

Pér arsye té zhvillimit té parashikuar nga PPV-ja pér njg¢ zoné& urbane té
konsoliduar ose pér rizhvillim/ripértéritie, veganérisht né& kushtet e zbatimit te
instrumenteve financiare té drejtimit t& zhvillimit, apo kur diktohet nga nevoja pér krijim
té hapésirés publike né& njg¢ zoné& urbane me zhvilim intensiv, distanca e
objekfit/ndértesés nga rruga lejohet t& jeté Om. Né kéto raste, tipologjia e ndértimit
&shté ajo e murit urban.

Nése PPV-ja pércakton pér njé zoné se éshté objekt i PDV-sé dhe zona ka
ndértesa ekzistuese té cilat nuk do té prishen propozuesi i PDV-sé (pala aplikuese)
dhe Bashkia vendosin pa réné né kundérshtim me sa parashikohet né kété rregullore,
sipas dy rasteve t&é méposhtme:

a) T'i pérfshijné ndértesat ekzistuese né skemén e menaxhimit té pronave sipas PDV-
sé e, pér rrjedhojé, edhe né marréveshjen e PDV-sé. N& kété rast, skema e
konsolidimit t& pronésisé toké ose, ndryshe, bashkimi i parcelave zbatohet edhe pér
objektet ekzistuese. E gjithé zona e trajtuar né PDV do té pérbéjé njé pronési té vetme
sipas sé cilés né marréveshjen e PDV-sé do t& ndahen kostot dhe pérfitimet pér palét
piesémarrése. Distancat ndértesé-ndértesé dhe ndértesé-rrugé jané té vetmet qé
aplikchen brenda zonés sé PDV-sg, pér sa kohé gé trualli mbetet njé i vetém dhe i
barabarté me zonén e PDV-sé. Né rast té krijimit t& dy ose mé tepér pronésive troje
brenda zonés sé& PDV-sé&, atéheré aplikohen edhe distancat ndértesé-kufi prone.

b) Té mos i pérfshijné ndértesat ekzistuese né skemén e manaxhimit t& pronave sipas
PDV-sé e, pér rrjedhojé&, as né marréveshjen e PDV-s&. Né kété rast i gjithé zhvillimi i
propozuar nga PDV-ja duhet té respektojé distancat me objektet ekzistuese pér té trija
kategorité: ndértesé-ndértesé, ndértesé-rrugé dhe ndértesé-kufi prone. Mospérfshirja
e kétyre ndértesave/pronave né marréveshjen e PDV-sé& kryhet me vullnetin e
pronaréve te tyre, mbi bazén e procesit t& PDV-sé sipas ligjit nr10/2014 "Pér
lanifikimin dhe zhvillimin e territorit, i ndryshuar.

Distancat e ndértimevenga njéri-tjetri, nga kufiri i pronés dhe nga rruga, pércaktohen
né planin e néndarjes dhe/ose té bashkimit t& parcelave, sipas rastit, si pjesé e PDV-
s&, né pérputhje me kété rregullore dhe me legjislacionin né fuqi.

Pas miratimit té PDV-sé qé pérmban nénndarjen/bashkimin e parcelave pér géllim
zhvillimi ose pas miratimit t& planit t& nénndarjes, subjekti hartues informon dhe/ose
regjistron hartén e parcelave t& reja dhe até té infrastrukturave né Regijistrin e
Pasurive té& Paluajtshme. Cdo transaksion mbi pronén kryhet mbi bazén e kétij
informacioni.

Parcelat e reja té krijuara nga procesi i nénndarjes dhefose bashkimit pér qéllim
zhvillimi regjistrohen né Regjistrin e Pasurive t& Paluajtshme vetém pasi rrjeti rrugor
dhe infrastrukturat pér secilén parcelé té re té krijuar nga nénndarja té jené& ndértuar
né pérputhje me planin e miratuar t& nénndarjes dhe regjistruar né Regjistrin e
Pasurive té Paluajtshme, sipas marréveshjes pérkatése.

Infrastrukturat kalojné né pronési té& institucionit publik pérkatés. Infrastrukturat qé
regjistrohen né pronési té pronaréve privaté té parcelave detyrimisht mirémbahen prej
tyre né pérputhje me kushtet kohore, teknike dhe té cilésisé, té vendosura pér kété
géllim nga Bashkia dhe sipas marréveshjes sé& PDV-sg, e cila vazhdimisht kontrollon

29

30

30

33

33

33

33

67



522

5.2.3

6.1.8

6.4.1

6.4.3

cilésiné e kétyre infrastrukturave.
Distanca e ndértimeve nga trupi rrugor pér ¢do kategori éshté jo mé pak se:

A. Autostradé: 60m jashté gendrave té& banuara dhe 30m nése autostrada
krijohet/kalon né njé gendér t& banuar;

B. Rrugé interurbane kryesore: 40m jashté gendrave té banuara dhe 20m nése rruga
krijohet/kalon né njé gendér té banuar;

C. Rrugé interurbane dytésore: 30m jashté gendrave té banuara dhe 10m nése rruga
krijohet/kalon né njé gendér té banuar,

D. Rrugé urbane kryesore: 20m né gendrat e banuara. Kéto rrugé nuk ndértohen
jashté gendrave té banuara. Né rastet kur zgjidhet tipologjia e ndértesave té gjata ose
té bashkangjitura mur urban, kjo distancé éshté Om, por trotuari éshté jo mé pak se
6m i gjeré.

E. Rrugé urbane dytésore: 5m né& gendrat e banuara. Kéto rrugé nuk ndértohen jashté
gendrave té banuara. Kjo distancé &sht&é Om né rastet kur zgjidhet tipologjia e
ndértesave té gjata ose t& bashkangjitura mur urban. Pér sa kohé& gé nuk bie né
kundérshtim me Kodin Rrugor, né rastet e murit urban, trotuari éshté jo mé pak se 3m
i gjeré kur zona nuk éshté e klasifikuar si historike ose monument kulture.

F. Rrugé lokale: 20m jashté gendrave té banuara dhe 4m nése rruga ndértohet/kalon
né njé gendér té banuar.

Né& mungesé té veprimtarisé planifikuese né fuqi, zbatohen distancat e Kadit Rrugor té
pércaktuara pér kéto raste.

Kushtet teknike té detajuara paraqiten né hartén P:02/9 té prerjeve t& rrugéve.
Kushte té tjera teknike zbatohen né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér punimet e
ndértimit.

Kategorité e sistemit rrugor sipas ményrave té ndérhyrjeve jané:

e  Ristrukturim, sipas kuptimit né listén e ményrave té ndérhyrjeve né seksionin
2.2.1 té késaj rregulloreje;

e Zgjerim,

e Ndértim ose rrugé e re;

e Rrugé ekzistuese dhe mirémbaitje.

Té gjitha ndértimet e reja do té shogérohen me gjelbérimin e nevojshém sipas
késaj rregulloreje, planit dhe legjislacionit né fuqi, pér té siguruar krijimin e hapésirés
publike dhe pérmirésimin e peisazhit. Punimet infrastrukturore, si ato pér
telekomunikimin, ndrigcimin, etj. né& fasadat e ndértesave do té& kryhen pérmes
kanalinave dhe veshjeve té brendshme pér t& mos shqetésuar fasadén e ndértesés,
dhe vetém né dakordési me pronarin e ndértesés dhe/ose banesés.

Rregullat kryesore pér projektimin universal zbatohen né pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi pér personat me aftési té kufizuara.

Pérveg sa u pércaktua né paragrafét e mésipérm, Bashkia pércakton, rast pas rasti
né projektet publike, rregulla pér lehtésimin e lévizjes dhe akomodimit né hapésiré
urbane dhe né hapésirén e hapur publike edhe pér té gjitha kategorité e tjera té
pérdoruesve, pérfshiré kafshét shtépiake.

Zonat té cilat do té zhvillohen pérmes PDV-sé zbatojné pércaktimet e ligjit pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit dhe t& akteve nénligjore né zbatim té tij. Né kéto
zona leja e zhvillimit dhe e ndértimit jepet mbi bazén e PDV-sé&, pérveg rasteve té
parashikuara né paragrafét né vijim.

Sipérfagja minimale pér realizimin e PDV-sépércaktohet né pasaportén e ¢do njésie
strukturore pér té cilén kérkohet hartimi i PDV-s&, paraqitur né shtojcén 3 té késaj
rregulloreje. Sipérfagja maksimale pér realizimin e PDV-sé éshté e gjithé njésia
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7.2.3

8.1.2

8.1.5

strukturore.

Pala aplikuese duhet t& dorézojé né Bashki nismén pér sipérfaqgen e pérzgjedhur, té
mbéshtetur nga pronarét qé kané né pronési jo mé pak se 51 pér gind té sipérfages sé
pérzgjedhur pér PDV-né brenda njésisé strukturore.

Sipas rastit, nése verifikon se ka interes né zoné, Bashkia mund t'i kérkojé palés
aplikuese té pérgatité PDV-né pér té gjithé njésiné strukturore. Nése pala aplikuese
nuk bie dakord, ajo mund té térhiget nga aplikimi, ose t& negociojé me Bashkiné pér
kushte lehtésuese.

Si rregull, ndérhyrjet rikonceptuese sipas késaj rregulloreje kryhen mbi bazén e njé
projekti dizajni urban t& hapésirés s& hapur e asaj publike, si dhe té fasadave té
objekteve né njésiné strukturore. Bashkia éshté pérgjegjése pér realizimin e kétij
projekti. Thellésia e kétij projekti varet nga synimi i Bashkisé pér nivelin e rikonceptimit
dhe ajo mund té bashk&punojé me pronarét e zhvilluesit sipas rastit pér t'i pérfshiré
ata né procesin e projektimit. Nése ndérhyrjet rikonceptuese pérfshijné edhe
tjetérsime t& konsiderueshme né pronési, marréveshje mes pronaréve, Bashkisé dhe
zhvilluesve pér tjetérsimet né pronési, vecanérisht pér hapésirén publike, té cilat nuk
zgjidhen pérmes shpronésimit pér interes publik, atéheré ato realizohen mbi bazén e
PDV-sé, edhe nése kjo rregullore parashikon ndryshe né shtojcén 3 té saj.

Pér té krijuar hapésiré publike bashkia zbaton rregullat, kushtet dhe procedurat pér
krijimin dhe menaxhimin e hapésirés publike t& miratuara me vendim té Késhillit t&
Ministrave si dhe pérgatit njé program specifik pér zbatimin sipas rastit t& ¢do
instrumenti t& pércaktuar né VKM.

Programi pér ¢do instrument é&shté né& pérputhje me legjislacionin né fuqgi dhe
miratohet me Vendim té Késhillit t& Bashkisé.

Programi pérmban té gjitha hapat, proceset dhe procedurat pér zbatimin e instrumentit
pérkatés.

Koeficienti i shfrytézimit té tokés pér rrugé (Kshr)

Zbatimi i Kshr-sé éshté pérgjegjési e bashkisé dhe realizohet né nivel njésie
strukturore. Cdo ndértim i ri, duhet t& sigurojé sipérfage rrugore brenda parcelés sé
ndértueshme né pérputhje me nevojat e strukturés apo strukturave gé ndodhen né té
dhe me standardet e ndértimit dhe té sigurisé.

Koeficienti i shfrytézimit té tokés pér hapésira publike (Kshp)

Zbatimi i Kshp-sé& é&shté pérgjegjési e bashkisé dhe realizohet né nivel njésie
strukturore.

Pér llogaritien e Kshp-sé né kété rregullore jané pérdorur hapésirat e méposhtme
publike:

Objektet arsimore dhe parcela e tyre;

e Zonat e gjelbra sipas VKM-s& nr. 671 "Pér rregulloren e planifikimit t&
territorit”, i ndryshuar dhe Planit;

» Objektet e shéndetésisé dhe parcela e tyre;

Territore me funksion sportiv dhe rekreativ;
Muze dhe gendra kulture, rinore, pér shérbime t& ndryshme sociale etj. me
pérdorim, funksion dhe pronési publike;

e Sipérfage té dedikuara pér parkim publik dhe jo né rrugé;

e« Sheshe dhe hapésira té hapura publike sipas vendimit pérkatés té Késhillit t&
Ministrave, pér sa kohé& qé& jané né pronési publike dhe nuk klasifikohen si
rrugé;

e Objekte té tjera me pérdorim, funksion dhe pronési publike, por jo sistemi
rrugor.

Né ato parcela né té cilat viera e lejuar e Ksht-sé shfrytézohete ploté, por distancat lejojnérritie

té intensitetit pértej vlerés sé pércaktuar né Plan/regullore, atéheré intensiteti lejohet té rritet
né lartési deri né kapjen e kufijve té lejuar té distancave.
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8.1.6

B2

9.3

Pér intensitetin e propozuar t& ndértimit, né shtojcén 3 té ké&saj rregulloreje, zbatohen
rregullat e méposhtme:

o Pér rastet né té cilat ndértimet kané karakteristika té pércaktuara né legjislacionin
pérkatés né fugi, intensiteti i ndértimit i propozuar referohet sipas ligjit.

o Intensiteti i ndértimit shté njé tregues i paaplikueshém né disa njési strukturore apo
pér disa kategori té pérdorimit t& toké&s pér shkak té vegorive t& strukturave té kétyre
njésive/kategorive. Kjo nuk do té thoté se véllimi i ndértimit &shté 0.

e Intensiteti i vendosur né harté apo né kété rregullore nuk zbatohet pér parcelat e
ndértueshme né pronési publike dhe gé do t& zhvillohen pér géllim e interes publik,
pérvecse nése éshté pércaktuar né ményré t& posagme né kété rregullore. Bashkia
dhe institucionet publike zbatojné vlera t& ndryshme € intensitetit t& ndértimit pér
ndértimet pér interes publik, sipas nevojés sé& strukturés publke qé& ndértohet.
Ndértimi pér interes jo-publik, ose privat né proné publike rregullohet nga ligji dhe nuk
éshté objekt i késaj rregulloreje.

Pérve¢ rasteve kur pércaktohet ndryshe, Intensiteti i ndértimit dhe Ksht-ja
pércaktohen pér ¢cdo Kategori t& pérdorimit t& toké&s qé propozohet sipas pasaportave né
shtojcén 3 t& késaj rregulloreje. Veté kategorité e pérdorimit jepen né % mbi bazén e
sipérfages sé njésisé strukturore. Ményra e pérdorimit té Intensitetit dhe Ksht-sé éshté si né
vijim:
o Pér secilin pérdorim zbatohet Ksht dhe | pérkatés, kur kéto nuk pérzihen brenda njé
strukture;

e Pér pérdorimin A.Banim, kur pérzgjidhet nén-kategoria banim-+shérbime, pér
strukturén zbatohen | dhe Ksht t& dhéné pér kategoriné A.Banim;

e N& rastin kur brenda njé strukture pérzinen dy kategori, p.sh. A.Banim dhe
Sh.Shérbime, et]. secili pérdorim zbaton jo mé shumé se sa Intensiteti i ndértimit gé
pércaktohet pér kategoriné bazé pérkatése né pasaporén e njésisé strukturore. Né
lidhje me Ksht-n&, pérzgjidhet viera mé e madhe mes Ksht-ve pér ¢do pérdorim.

Bashkia zgjidh ¢do ¢éshtje t& menaxhimit t& zhvillimit té territoritpér zbatimin e Planit gé
nuk gjen zgjidhje né kété rregullore p&rmes zbatimit té legjislacionit né fugi, me
miratim té institucioneve pérkatése sipas rasteve.

Bashkia zbaton standardet e parashikuara né kété rregullore pér sa kohé ato nuk
pércaktohen né legjislacionin e posagém né fuqi dhe nése standardet e késaj
rregulloreje jané mé shtrénguese dhe t& pérmirésuara se sa ato né legjislacionin e
posacém. Bashkia i rishikon kéto standarde nése ndryshon legjislacioni i posacém.
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MENYRAT E NDERHYRJES

Rregullorja pérmban edhe terma t& krijuara né PPV apo né rregullore té cilat, né disa raste, pérdoren
térésisht sipas pérkufizimit ligjor dhe, né disa raste té tjera, thellohen mé tej. Njé rast i tillé éshté ai i
ményrave té ndérhyrjeve né territor, ku disa nga termat jané thellim i termave té rregullores sé
planifikimit dhe legjislacionit mjedisor, sipas kontekstit dhe metodologjisé sé planifikimit. Mé&
konkretisht, pérkufizimet pér ményrat e ndérhyrjeve paragiten mé poshté:

Zhvillim (Development): Eshté procesi i ndryshimit t& territorit pérmes ndértimeve t&
reja, t& shoqéruara edhe me infrastrukturat pérkatése. Né raste té veganta, zhvillimi mund
té pérfshijé vetém programin e pajisjes s€ zonés me infrastruktura, duke térhequr késhtu
zhvilluesit pér ndértime private. Zhvillimi ndikon né ndryshimin e ¢gmimit t& tokés dhe,

pérgjithésisht, e ngre até.
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Rizhvillim (Redevelopment): Pérveg sa parashikon rregullorja e planifikimit, e
miratuar me VKM, né kété rregullore ky term thellohet mé tej edhe né: Zhvillim qé
kryhet pérséri né njé zoné e cila éshté zhvilluar mé paré. Eshté procesi i ndryshimit t&
territorit pérmes ndryshimit t€ ndértimeve ekzistuese, si t&€ formés e strukturés, ashtu
edhe funksioneve dhe/ose treguesve té zhvillimit (Intensitet, Ksht, Kshr, Kshp).

Ripértéritje  (Regeneration, Renewal,  Revitalization,  Requalification,  q&
nénkuptonRigjenerim, Rinovim, Rijeté€sim, Rivitalizim, Rikualifikim): Pérve¢ sa
parashikon rregullorja e planifikimit, e miratuar me VKM, né kété rregullore ky term
thellohet mé tej edhe n&: Njé formé rizhvillimi q& ka pér qéllim té risjell& n& jet& apo
funksion zona t&é caktuara t& cilat e kané humbur funksionin e méparshém, jané
degraduar fizikisht, nuk jan& mé térheqése dhe t& frekuentuara, paragesin mungesé
sigurie, kané rénie t& vlerés sé pronés dhe kané nevojé pér rikonceptim nga piképamja
e projektimit urban, arkitekturor dhe t& peizazhit urban. Zona té tilla mund té jeng
aktualisht né funksion, por jané t& vjetéruara e jo cilésore ose mund t& jené jashté
funksionit, si p.sh. disa parkime apo qendra tregtare t& braktisura dhe me
infrastrukturé ekzistuese etj.(greyfields) né qytete. Zonat industriale t& braktisura apo
jashté funksionit dhe me ndotje (brownfields) trajtohen pérmes rehabilitimit mjedisor
(si mé& poshté), por paralelisht edhe me rigjenerim urban, duke pasur pér qéllim
rifutjen e tyre né treg dhe veprimtari té rritjes ekonomike.

Rikonceptim: Eshté njé formé e rizhvillimit, por e fokusuar kryesisht né elemente té
projektimit (design) urban e arkitektonik t& objekteve dhe rimendim té funksioneve t&
objekteve ekzistuese, duke i pérshtatur ato. Mund t& pérfshijé edhe prishje objektesh
né raste t€ caktuara, me qéllim ¢lirimin e hapésirés publike, por nuk nénkupton
ndértime t€ reja. Vecanérisht treguesit e rrugéve dhe té hapésirés publike mund té
pérmirésohen. Intensiteti mund & rritet lehtésisht né ndonjé rast, si rezultat i shtesave
t& mundshme né lartési, ose t& mbetet i pandryshuar.

Konsolidim (Consolidation, q¢ nénkupton edheKompaktésim): Pérveg sa parashikon
rregullorja e planifikimit, e miratuar me VKM, n& kété rregullore ky term thellohet
mé tej edhe né: Eshté njé proces zhvillimi dhe rizhvillimi né t& cilin konsolidohet
karakteri dhe tipologjia ekzistuese e zon&s (urbane ose bujqésore) dhe pér kété kryhen
punime ndértimi, rindértimi, ristrukturimi, rigjenerimi t€ pjesshém, mbushjeje urbane,
konservimi dhe pastrimi. Kéto punime kombinohen né pesha t& ndryshme.

Ristrukturim (Restructuring, Reconstruction): Ndodh pér infrastrukturat, kur jané té
degraduara, t& démtuara ose shumé t& vjetéruara dhe riparimi nuk &shté i
mjaftueshém. Veg¢ ndérhyrjeve strukturore, mund té ndryshohen edhe parametrat e
infrastrukturés né fjalé. Rruga, pér shembull, mund t€ zgjerohet dhe t& pajiset me
elemente sigurie shtesé etj. Elementet e rrjetit t&€ furnizimit me ujé apo té largimit té
ujérave t€ ndotura mund té zévendésohen dhe té ripérmasohen, si dhe i gjithé sistemi
mund t& zgjerohet/intensifikohet né pjesé t& caktuara t€ tij. Kjo ményré ndérhyrjeje
mund t& pérdoret pér rrugét né vecanti, por edhe pér zonat q& kané nevojé pér
ndérhyrje né infrastrukturén e tyre.

Rindértim (Rebuild, Reconstruction): Ndodh pér ndértesat kur jané té degraduara, té
démtuara, shumé t& vjetéruara, ose né rastet kur pronari déshiron t& rindértojé banesén
e tij me qéllim pérmirésimin funksional e arkitektonik t& saj, por pa ndryshuar
treguesit e zhvillimit. Pérfshin ndérhyrjet né sistemin konstruktiv.
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Riparim (Repair): Jané punime qé kané pér qéllim kthimin e njé objekti né kushte t&
pranueshme duke béré ripértéritjen, zévendésimin apo rregullimin e pjeséve té démtuara
ose té degraduara. Nuk pérfshin ndérhyrje thelbésore né sistemin konstruktiv.

Rehabilitim (Rehabilitation): Rehabilitimi mjedisor &shté rindértimi i elementeve apo
funksioneve ekologjike, pa realizuar restaurim té ploté, kryesisht pér qéllime
njerézore dhe jo natyrore. Mund t& pérfshijé njé ose disa nga format e méposhtme, si:
restaurim mjedisor, rikrijime t& pjesshme, reklamim dhe pastrim, zbutje efektesh
ndotése/negative etj. Eshté i barasvlefshém me konceptin ‘rigjenerim’ né rrafshin
urban.

Restaurim (Restoration): NE& rastin e mjedisit, €shté manipulimi aktiv i natyrés pér té
rikrijuar specie t&¢ humbura. NE rastin e zonave historike, monumenteve té kulturgs
dhe zonave arkeologjike, &shté procesi i rikthimit t& objektit/zonés pothuajse né
giendjen origjinale me karakteristikat q& ka pasur né t& kaluarén, duke e riparuar,
pastruar etj. — teknika té restaurimit arkitektonik dhe arkeologjik.

Rikrijim (Recreation): NE& rastin e mjedisit, jan& pérpjekjet pér t€ ndértuar njé
komunitet biologjik t& ri n& njé zoné té degraduar ku nuk ka mbetur asgjé pér t&
restauruar,

Pastrim (Remediation): Eshté pastrimi i zonave nga ndotés kimiké me metoda fizike
& biologjike, me qéllim mbrojtjen e shéndetit té njeriut dhe krijesave té tjera.

Zbutje (Mitigation): Térésia e masave té natyrave t& ndryshme pér t& zbutur efektin
negativ né mjedis dhe shéndet té njé funksioni né territor.

Reklamim (Reclamation): Eshté térésia e manipulimeve fizike apo kimike n& zona
shumé t& degraduara dhe t&€ ndotura.

Ngrirje (Development Freeze): Eshté procesi i ngrirjes ose ndalimit dhe bllokimit t&
ndérhyrjeve zhvillimore t€ ¢do forme né& njé territor t& caktuar deri né marrjen e njé
mase t€ dyt€ mé t€ pérshtatshme pér situatén pérkatése. Kryhet né pamundési té
marrjes s& masés sé duhur, si rezultat i mungesés sé informacionit, boshllgkut ligjor e
institucional, ekzistencés s& konflikteve t& pazgjidhshme brenda periudhés s@
vendimmartjes, proceseve t&€ pambyllura gjygésore, rreziqeve q& mund t& kanosen, té
genét né pritje t€ njé vendimmarrje tjetér apo arsye té tjera penguese. N& varési té
rastit, autoritetet mund t& marrin masa mbrojtése, pyllézuese, zbutése t& rrezikut, té
garantimit t&€ mbijetesés etj., nése popullsia apo pronat né zoné jané té rrezikuara nga
ndonjé faktor specifik.

Dendésim (Densification): Kjo ndérhyrje propozon rritjen e dendésisé sé zhvillimit t&
zonave urbane me dendési té ulét, duke promovuar pérdorimin mé efigient té tokés, si
dhe t& rrjeteve t& shérbimeve dhe infrastrukturave. Dendésimi ka dy nénraste si mé
poshté. Nése t& dyja nénrastet jané t&€ pranishme né njé zoné&, atéheré pérdoret thjesht
termi “dendésim”.

a. Mbushje Urbane (Urban Infill): Kjo &shté njé formé e dendésimit ku procesi
kryesor &shté ai i mbushjes sé& parcelave bosh/té pandértuara me ndértime té
reja dhe me tregues zhvillimi t& ngjashém me ato q& ekzistojné né zoné. Pra,
treguesit né nivel zone do té rriten, por treguesit né nivel parcele mbeten t&
njéjté me ata t& parcelave qé kané ndértime né momentin e mbushjes.
Pérgjithésisht, ruhet karakteri apo tipologjia e ndértimit dhe ajo urbane.
Ndérhyrjet infrastrukturore jan& pérmirésuese, por jo thelbésore.
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b. Intensifikim (/ntensive development): Kjo &shté njé formé e dendésimit ku
procesi kryesor &shté ai i realizimit t& ndértimeve té larta, pra me rritje té
intensitetit si n¢ nivel zone, ashtu edhe né& nivel parcele, dhe/ose ai i rritjes sé
lartésisé dhe/ose gjurmés sé& objekteve pérmes shtesave. Intenstifikimi pérfshin
edhe procesin e mbushjes, por nuk synon té ruajé karakterin dhe tipologjiné
ekzistuese né zoné. Ndryshon nga rizhvillimi, pasi nuk synon t& ndryshojé
funksionin e zonés dhe, pérgjithésisht, pérdoret né zona (kryesisht) banimi.

Konservim, Ruajtje (Conservation, Preservation): Pérveg sa parashikon rregullorja e
planifikimit, e miratuar me VKM, né& kété rregullore ky term thellohet edhe mé tej né:
Procesi i mbrojtjes/ruajtjes s& burimeve natyrore, ekosistemeve dhe funksioneve e
shérbimeve té tyre, si dhe zonave e objekteve historike/kulturore/arkeologjike nga
zhvillimet e natyrave té ndryshme dhe/ose efektet e zhvillimit né to. Procesi i
konservimit/ruajtjes nuk nénkupton ngrije, por shmangie nga aktivitetet
démtuese/ndotése. Zonat/objektet t& cilat jané subjekt i konservimit mund té pérdoren,
por né ményré inteligjente e duke shmangur cdo lloj aktiviteti apo ndérhyrjeje
démtuese/ndotése. Masat qé merren mund té pérfshijné si vendosje t& barrierave e
brezave mbrojtése, ashtu edhe disa nga ményrat e mésipérme (s€ bashku ose jo),
konkretisht: zbutje, rehabilitim, restaurim, reklamim dhe riparim. N& raste té tjera,
ckosistemet lihen thjesht né gjendjen e tyre natyrore pér t’i mbrojtur nga ndérhyrjet
me karakter démtues/ndotés. Né rastin e zonave historike mund té pérfshihen edhe
procese rigjenerimi pa ndryshuar karakterin dhe vlerat e zonés historike né pérputhje
me legjislacionin né fuqi.

Zhvendosje (Relocation): Procesi i zhvendosjes dhe i rivendosjes né njé territor té ri
t€ njé funksioni t& caktuar (pérfshiré objektet dhe strukturat pérkatése). Zhvendosja
(rialokimi) shoqérohet me prishje ose l&vizje t& objekteve/strukturave dhe, pér
rrjedhojé, edhe t&€ popullsis€ & jeton né to apo t& pérdoruesve pérkatés.

Trajtim peizazhistik (Landscaping): Mund t& realizohet n& zona urbane, natyrore
dhe bujqgésore. I shérben funksionit kryesor té zonés, por ka vleré ekologjike, pérpos
asaj estetike. N& ¢do rast, ky trajtim modifikon karakteristikat e dukshme t& zonés, si:
paraqitjien e bimésisé dhe elementeve ujore, formave té tokés dhe trupave ujoré,
efektet e motit apo mikroklimés etj. Metodat q& pé&rdoren jané&: krijim i korridoreve
biologjike, ripyllézime, mbjellje bimé&sh n& njé formacion t& caktuar, rehabilitim dhe
restaurim mjedisor, zbutje ose eleminim i fragmentimit t& matricés natyrore ose
komponentéve té ekosistemit, rikrijim

ose restaurim i zonave ripariane dhe brigjeve ujore né térési, kombinime t&
elementeve

bimore me ato ujore dhe historike pér t€ krijuar njé mesazh apo atmosferé té caktuar
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KREU I

OBJEKTI, QELLIMI DHE PERKUFIZIMET

Neni 1

Objekti
Objekt 1 késaj rregulloreje jané kushtet e zhvillimit sipas rregullores sézhvillimit té territorit t& miratuar
me vendim té Késhillit ¢ Ministrave, rregullat e pérdorimit té tokés pér ¢do zoné e njési, si dhe rregulla
té tjera sipas rregullores sé planifikimit (€ territorit t& miratuar me Vendim té Késhillit t¢ Ministrave, né
pérputhje me kontekstin lokal té Bashkisé dhe territorit té saj dhe pércaktimet e Planit té Pérgjithshém
Vendor.

Neni 2

Qéllimi
Qéllimii késaj rregulloreje éshté té pércaktojé rregullat e domosdoshme pérzbatimin e parashikimeve
téPlanit té Pérgjithshém Vendor téBashkisé Elbasan, né njésiné strukturore 11/49 pérsa i pérket
treguesve té planifikimit dhe zhvillimit té territorit né nivel vendor.

Neni 3

Pérkufizimet

1. Pérveg termave té legjislacionit, termat e tjeré t¢é pérdorur né kété rregullore kané kuptimet
eméposhtme:
a) “Fashé tertitoriale” éshté zona kryesisht lineare e cila krijohet nga hapésira e pérkatésisé s¢ njé
elementi territorial ekzistues, apo t€é propozuar dhe pérmban brenda saj njé matricé aktivitetesh,
funksionesh dhe kategorish té pérdorimit té tokés, sipas propozimeve té PPV-sé.

b) “Ményrat e ndérhyrjeve né territor” éshté pérkufizimi i pérmbledhur i formave dhe
progeseve qé karakterizojné llojin e zhvillimit g€ lejohet né njé zoné me prioritet zhvillimi apo njési
strukturore.

¢) “Miks” éshté termi teknik i pérdorur né rregullore si ckuivalent pér fjalée “i pérzier” apo
“shuméfunksional”, sipas rastit.

d) “Parcela e ndértueshme” éshté parcela né pronési private qé zotéron njé ose me pronaré, ose
sipérfagja qé rezulton pér ndértim pasi nga njésia strukturore jané hequr sipérfaget publike pér
rrugé, sheshe, institucionet publike etj. né gjendjen ekzistuese para hartimit té PDV-sé.

) “T'é paaplikueshme (PA)” jané treguesit e zhvillimit pér té cilét nuk jepen vlera né rregullore,
pasi nuk jané t€ aplikueshém pér rastin né fjalé.

2. Termat e pérdorur né kété rregullore, kané (€ njéjtin kuptim me ata té pércaktar né ligjin nr.
107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, dhe akteve nénligjore né zbatim

tét).




Neni 4
Fusha e aplikimit

Kjo rregullore éshté pjesé pérbérése e pandashme e Planit € Detajuar Vendor i njésisé strukturore
11/49, dhe zbatohet vetém brenda kufirit té miratuar té késaj njésie strukturore, té pércaktuar né hartén
e Pérdorimeve téPropozuara té Tokés né PPV t¢ Bashkisé Elbasan dhe té detajuara sipas situatés

ckzistuese té pronésis¢ né gjendjen ekzistuese.

Neni 5
Struktura dhe formati i Planit té€ Detajuar Vendor

Plani i Detajuar Vendor referuar dhe né zbatim té nenit 71 © VKM nr. 686, dt. 22.11.2017, “Pér
miratimin e rregullores se planifikimit te territorit” ¢ ndryshuar, pérmban:
a) planin e pércaktimeve territoriale, i shprehur né relacion dhe harta shoqéruese pér pikat e

méposhtme:

i) analizén qé paraprin pércaktimet territoriale;

ii) pércaktimin ¢ nénnjésive brenda njésisé né pérputhje me nenin 78 té késaj rregulloreje;

iif) pércaktimet pér pérdorimin e tokés pér ¢do nénnjési né nénkategori dhe funksione sipas késaj
rregulloreje;

iv) pércaktimet e infrastrukturave teknike, duke pérfshiré ato € transportit, energjisé,
telekomunikacionit dhe ujésjellés-kanalizimeve;

v) pércaktimet e kushteve té zhvillimit pér nénnjésité, sipas rastit dhe/ose pér parcelat;

vi) pércaktimet pér zonat/objektet e mbrojura té trashégimisé kulturore, bazuar né legjislacionin
pérkatés né fuqi, sipas rastit;

vii) programet e pérdorimit té instrumenteve té drejtimit té zhvillimit, bazuar né nenet 30-36 té ligjit,
sipas rastit;

viii) planin pér zbatimin ¢ PDV-s¢ — ndértimin e infrastrukturave dhe shérbimeve publike, sipas

parashikimeve té PPV-sé.

b) Rregulloren e planit té detajuar, ku pérfshihen:

i) pérkufizimet e termave té pérdorur;

i) shpjegimi i kodeve té pérdorura;

iii) rregullat, t¢ dhénat dhe kushtet e zhvillimit pér ¢do nénnjési, duke detajuar rregullat e paracaktuara
pér njésiné né PPV, sipas shtojcés 11 né fund té késaj rregulloreje;

iv) rregulla pér ndarjen dhe bashkimin e parcelave, sipas rastit;

v) rregulla pér zbatimin e instrumenteve pér drejtimin e zhvillimit sipas neneve 30-36 té ligjit, sipas
rastit;

vi) kushtet dhe rregullat teknike pér zbatimin e infrastrukturave;

vii) rregullat pér distancat, pércaktimi i vijés sé kuqe dhe, sipas rastit, vijés blug

viii) rregullat e mbrojtjes s¢ mjedisit dhe peizazhit;

ix) rregullat e ruajtjes sé zonave, objekteve té trashégimisé kulturore, sipas rastit.

x) rregulla arkitektonike;

xi) rregulla pér pérshtatjen e hapésirave pér personat me aftési té kufizuara.




¢) Informacionin gjeohapésinor té integruar né platformén GIS, né pérputhje me standardin e Regjistrit
Kombétar t¢ Planifikimit € Territorit.

3. Dokumenti i planit t¢ detajuar vendor shogérohet nga njé dokument teknik i shpérndarjes sé
balancuar € € drejrave € zhvillimit, ku pércaktohen edhe raportet ¢ pérfitimeve nga zhvillimi, né
ményré ¢ drejté dhe proporcionale me kontributin né zhvillim. Pérfitimet, kontributi dhe kostot jané
financiare ose t& mira materiale q¢ pérfshijné té drejtat pér zhvillim dhe vlerén e rritur té tokés si
rezultat i planifikimit ose investimeve publike

KREU II

SHPJEGIMI I METODOLOGJISE SIE PERDORUR
Neni 6

Kriteret e pércaktimit e parcelave t¢ mundshme pér zhvillim

Njésité strukturore jané krijuar pérmes zbatimit té kritereve té pércaktuara né nenin 77 té rregullores sé
planifikimit t€ territorit, té miratuar me Vendim té Késhillit t¢ Ministrave, nr.686, daté 22.11.2017. Veg
kétyre kritereve, sipas rastit, jané¢ marré né konsideraté edhe kriteret e méposhtme:

1. Njisia strukturore Eshié pjesé pérbévése ¢ sonés gé detajobet né nivelin e nénkategorisé s& pévdorimit 1€ fokés, sipas
shitgjeés i 18 késay rregnllorefe.
2. Kufijté e njésive strukturore péraktohen giaté hartimit 1é dokumentit 1é planifikimit, né ményré té 1llé qé njé njési:
a) 18 keté njé leufi 1@ vetém e 1¢ mbyllur dbe 1¢ identifikobet né ményré unife né territor;
b) 1¢ mos kelé pérdorime 1€ papérputhsbme dhe me ndikime negative mes tyre;
¢) 1€ respektofé sonime 1¢ veganta 1€ detyrueshme nga legiislacioni sektorial (Fonat e mbrojtura myjedisore, kulturore
ely. ), sipas rastit;
¢) t¢ kufizohet nga elementé fiziké territorial 1é dallueshim, si rugé, linja hekurudbore, breza mbrojtés dbe sanitari,
brigje ujore, pérveny, lumenj efj.
3. Njésia mund ¢ pérmbajé disa kategori/ nénkategori pérdorimi loke, pjesé 1& wjé sistemi 1é vetém tervitorial, né
pérputhje me nenin 79 1 kévaj rresullorge.

Neni 7
Kategorité dhe nénkategorité e pérdorimit té tokés

Sa i pérket pérdorimit té tokés, ve¢ nénkategorive, jané pércaktuar edhe pérdorimet e lejuara, té
ndaluara dhe ¢ kushtézuara. IKéto pércaktohen sipas nenit 79 € rregullores sé planifikimit té territorit
té miratuar me vendim té Késhillit t¢ Ministrave, nr. 686, daté 22.11.2017, i cili shprehet se:

1. Qéllimi i kategorizimit 17 pérdorimit 16 tokés éshté:

a) 1é funksionojé si njé myet pér plantfikimin dbe hvillimin e tervitority

b) ¢ unifikojé metodologiing base, terminologiing dhe kodet e pérdorura giaté onimit sipas késaj rregullorge, pa
kufizaear metodelogfité e planifikimit dbe ményrat ¢ tjera 1€ sonimily

¢) 1 kryjojié njé bazé krabasnese né lidlje me pérdorimin e tokés midis dokumenteve té planififeimit 1¢ antoriteteve dbe
tervitoreve 1€ ndyyshame.

2. Kategorizimi i pérdorimi 1é tokés krybet né baze 1€ sistemeve territoriale dhe pérshkallezohet, si mé poshté vijon:

a)  sislemet tervitoriale;

b)  kategorité;

¢)  nénkategorité;




d) funksionet.

3. Awloriteti i planiftkinit pércaklon né terilor kategorité, nénkategorité dbe pérdorimet specifike (¢ tokés sipas fkésaj
rreaulloreie pér giendjen eksistuese dhe 1 proposuar 1é territorit.

4. INE gdo rast, pér secilén ndarje dhe nénndarje ternitoriale, dibet t¢ péreaktoben 1@ giitha pévdorimet e lejueshme 1€ fokés,
duke specifikuar shivien e tyre né sipéifagen e tervitorit né pérgindje mbi 1€ tévin dbe duke shénwar 1¢ giitha kodet
pérkatése sipas késaj rregillorefe.

5. Kur njé kategori e pérdorimit 1é tokés mbizotéron mbi kategorité e tjera, ajo qubel kategori bazé pér sonén, njésiné apo
RERNJESINE,

KREU III
Rregulla té pérgjithshme zhvillimi
Neni 8
Sipérfaqja minimale pér zhvillimin e strukturave

1. Sipérfagja minimale e parcelés pér qéllime zhvillimi té strukturave té larta (mbi 3 kate) do té jeté
mbi 600 m”.
Pér sa nuk parashikohet ndryshe né kapitujt e késaj rregulloreje, nuk pércaktohet parcelé minimale

]

¢ detyrueshme pér banesat individuale deri né 3 kate dhe deri né 10 metra té larta, pér sa kohé ato
respektojné treguesit e distancave dhe koeficientin e shfrytézimit té tokés pér ndértim sipas késaj
rregulloreje dhe PPV-sé.

3. NEé rastet e rindértimit t€ banesés ekzistuese dhe t&é papérshtatshme pér € jetuar, né parcelén
ckzistuese, ruhen distancat e ndértesés ekzistuese edhe pér ndértesén e re, me kusht gé t€ mos
ndryshojé volumetrina dhe gjurma e ¢do kati, pérvegse nése pérmirésohen distancat né favor té
ligjit.

4. Rregullat pér nénndarjen dhe bashkimin e parcelave pér géllime zhvillimi jané né pérputhje me
titullin 11T t€ rregullores sé zhvillimit té territorit, té miratuar me vendim té Késhillit t¢ Ministrave,
nr. 408, daté 13.05.2015, e ndryshuar.

Neni 9
Lartésia e katit

1. Lartésia e strukturés jepet né metra dhe né numra kati (k). Lartésia minimale:
a.  pér katet me funksion banimi éshté 3.00 metra (dysheme - dysheme);
b. kati pérdhe, né rastet kur shfrytézohet pér pérdorim shérbimi, lartésia minimale éshté 5.00
m (dysheme - dysheme).
c. pér katet me funksion shérbime, por jo né katit pérdhe, lartésia minimale éshté 4metra
(dysheme - dysheme).
d. pérobjektet shuméfunksionale, lartésia e cdo kati éshté né varési té pérdorimit.

2. Né lartésiné maksimale té strukturave, pérfshihet xokoli dhe catia e objektit, nése éshté rasti.

Neni 10
Gjatésia e strukturave

1. Gjatésia minimale e propozuar né rastete zhvillimit té strukturave té reja té larta (mbi 3 kate)
lineare si mur urban pérgjaté rrugés kryesore do té jeté 15metra.

Gjatésia maksimale e njé fasade té vazhduar t¢ murit urban éshté 100 metra. Né ¢do 100 metra
duhet lejuar aksesi/servituti publik i lévizshmérisé s¢ kémbésorit si dhe té zbatojé legjislacionin
né fuqi pérsa i pérket aksesit nga mjetet e emergjencave.
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Neni 11
Shkallézimet

1. Fasadat e objekteve té vendosur pérgjaté rrugéve kryesore dhe/ose rrugéve gé konturojné
blloget e banimit nuk lejohet té kené mé shumé se 2 (dy) shkallézime.
2. Térhegja e shkallézimit nuk duhet té jeté né asnjé rast mé pak se 1 (njé) metér.
3. Pér té arritur tipologjoni¢ e murit urban pérgjaté rrugéve kryesore, objektet e reja, rezultat i
rizhvillimit népérmjet skemave t&é manaxhimit té tokés, duhet té zbatohet konsoli né drejtim té
rrugés deri né 1,5 metra maksimumi (pa pérfshiré elementet teknologjiké dhe/ose estetik pérbérés
s¢ fasadés)

Neni 12

Parkimi

1. Strukturat e reja té parashikuara pér tu zhvilluar né zoné, mbartin detyrimin e sigurimit té 1

(nj€) vendparkimi pér ¢cdo hyrje/apartament té ri té projektuar.

Nése struktura ¢ propozuar pérshin funksione ndryshe nga banim (si p.sh. shérbime tregtare,

zyra, klinika, etj.) atéheré pér ¢do 100 m” njési duhet té sigurohet 1 (njé) vendparkimi.

3. Sigurimi i vendparkimeve pérbén kusht pér dhénien e lejes sé ndértimit pér strukturat e reja qé
do ¢ zhvillohen né njésiné strukturore.

4. Madhésia minimale e njé vendparkimi éshté 12 m®,

5. Hyrja né parkimet nén-tokésore (¢ strukturave (€ reja nuk duhet té realizohet drejtpérdrejt nga
rrugét kryesore (pérvegse né rastet kur kushtet teknike inxhinjerike dhe arkitektonike nuk e
lejojné njé zgjidhje alternative) té pércaktuara né kété PDV.

6. Zhvillimi i pandusit ¢ parkimit duhet & pérfshihet brenda gjurmés sé parcelés s¢ zhvillimit té i

neé Zone,

&

Neni 13

Vazhdimésia e objekteve kallkan

Lejohet zhvillimi i strukturave né vijim té objekteve € reja dhe/ose ekzistuese kallkan, sipas
pércaktimeve té nenit 34 t&¢ VKM-sé Nr.408 daté 13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores s¢ zhvillimit
té territorit”, 1 ndryshuar.

Neni 14

Trajtimi i fasadave & strukturave ekzistuese

1. Pasadat e objekteve ckzistuese do ti nénshtrohen njé projekti té vecanté pér ristrukturimin e
tyre.Katet ¢ para té kétyre strukturave, duhet té unifikohen népérmjet:
a. Pérdorimit té té njéjtave materiale pér trajtimin dhe/ose veshjen e fasadés.
b. Vendosjen e kontrolluar ose hegjen e tendave dhe hijezuesve € tjeré té ¢farédo lloji, té
paparashikuar né projektin e miratuar t€ strukturés;
c. Vendosjen e kontrolluar té tabelave té reklameve.

2. Unifikimi i fasadave té strukturave té pranishme né zonén ¢ studivar nga ky Plan i Detajuar
Vendor duhet té béhet gjithmoné né pérputhje me vijat e ndértimit dhe treguesit e parashikuar nga
PDV-ja dhe Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Elbasan.Neni 15

Neni 15
Parcelat e reja nga zhvillimi

Parcelat e reja té krijuara nga procesi i nénndarjes dhe/ose bashkimit pér géllim zhvillimi,

regjistrohen né Regjistrin e Pasurive té Paluajtshme vetém pasi rrjeti rrugor dhe infrastrukturat pér




secilén parcelé té re té krijuar nga nénndarja € jené ndértuar né pérputhje me planin e miratuar té

nénndarjes dhe regjistruar né Regjistrin ¢ Pasurive té Paluajtshme, sipas marréveshjes pérkatése.

Neni 16
Shtimi i véllimit ndértimor né kushté emergjente

1. Cdo prong, pér sa nuk pércaktohet ndryshe né kété rregullore, ka té drejté, qé, né kushtet e
mergjencés pér strehim, té béjné kérkesé pér shtesé kati duke pasqyruar treguesit e planifikimit dhe
zhvillimit té parashikuar nga PPV drejtpérdrejt né pronén e tyre, por, gjithmoné né pérputhje dhe né
zbatim me distancat e parashikuara nga kjo rregullore dhe legjislacioni né fuqi.

2. Pronat q¢ pérkojné me hapésirat e parashikuara publike dhe/ose rrugé, duhet té paragesin
sébashku me kérkesén pér leje zhvillimi/ndértmidakordésiné e tyre me deklaraté noteriale, ku
shprehin vullnetin e lité pér t'u pérjashtuar nga e drejta e kompensimit pér hapésirén e shtuar dhe
vlerén e shtuar né proné nga ndérhyrjet e reja, nése investimi pér realizimin e hapésirés publike vjen

nga fondet publik.

Neni 17
Krijimi dhe menazhimi i hapesries publike

Krijimi dhe manaxhimi i hapésirés publike Pér té krijuar hapésiré publike si rezultat i skemave té
manaxhimit né zoné, Bashkia zbaton rregullat, kushtet dhe procedurat pér krijimin dhe menaxhimin
e hapésirés publike t€ miratuara me vendim té Késhillit t& Ministrave nr. 1096, dt. 28.12.2015, si dhe,
sipas rastit, pérgatit nj¢ program specifik pér zbatim té ¢do instrumenti té pércaktuar né VKM,
pérpara se (€ jepet leja e ndértimit.

Neni 18

Pronésia mbi tokén dhe ndértesave ekzistuese

1. Pronat e regjistruara shtet dhe té poseduara nga pronaré privat bazuar né legjislacionin né fuqi,
jané llogaritur si prona private pér mundési zhvillimi dhe marrin intesitet. Por, ¢do posedues
ligjor pa regjistruar pronén gé ka né posedim nuk mund té pérfitoj nga té drejtat e zhvillimit gé i
bashkelidhen asaj prone.

2. Ky studim (PDV) nuk duhet t€ béhet pengesé né procedurat e fitimit té pronésisé nga
poseduesi ligjor i momentit (sipas shkresés zyrtare té marre nga Bashkia Flbasan nga Drejtoria
Vendore ASHK Elbasan).

Neni 19
Marrédhénia dhe kushtézimet pér procesin e legalizimit

1. Ky plan i detajuar vendor nuk duhet té béhet né asnjé moment pengesé dhe kriteré bllokues pér
objektet dhe pasurité qé jané subjekt i ligjit sektorial pér legalizimin.

=

Procesi i legalizimit duhet té ndjeké legjislacionin sektorial né fuqi pérsa i pérket pronésisé dhe
ndértimeve informale, por, ky studim nuk duhet té béhet pengesé pér autoritetet pérgjegjése.




KREU IV

RREGULLA BAZE PER INFRASTRUKTUREN, MJEDISIN, PEISAZHIN, BURIMET
NATYRORE DHE TRASHEGIMINE KULTURORE

Neni 20

1. Té gjitha ndértimet e reja do té shoqérohen me gjelbérimin e nevojshém sipas késaj
rregullore planit dhe legjislacionit né fuqgi pér té siguruar krijimin e hapésirés publike dhe
pérmirésimin e peizazhit. Punimet infrastrukturore, si ato pér telekomunikim, ndricim,etj.,né fasadat
e ndértesave do té kryhen pérmes kanalinave dhe veshjeve té brendéshme pér t€¢ mos shqetésuar

fasadén e ndértesés,dhe vetemné dakordési me pronarin e ndértesés dhe/ose banesés.

o

Ryjetet inxhinjerike do té vendosen t¢ gjitha nén toké. Linja ¢ ujesjellesit propozohet nén rrugén e
propozuar pér zgjerim me tubacione kryesore PE 200. Linja e kanalizimeve do té realizohet nén
rrugén e propozuar per zgjerim me tubacione kryesore @500. Linja e rrjetit elekrik, do té realizohet
nén toké me tuabacion @300 ne b/a. Kabinat T/M do té vendosen né objekt. Linja e rrjetit té

Telekomunikacionit, do té realizohen nén trotuar me tubacione @100.

3. Rregullat bazé pér trashégiminé kulturore jané: Distancat e mbrojtjes pér zonat historike dhe
monumentet e trashégimisé kulturore pércaktohen né legjislacion pérkatés né fuqiose né Planin e
Menaxhimit t¢ Zonave Historike dhe Zonave Tampon/té Mbrojura pér Bashkiné e
Elbasanit.Bashkia do té hartojé Planin e Menaxhimit té¢ Zonave Historike dhe Zonave Tampon qé
pércakton rregullat dhe kriteret pér ndértueshmériné dhe ndértimet,peizazhin e hapésirés publike né
kéto zona.Né zonat dhe njésité strukturore qé i pérkasin kategorisé bazé Monument Kulture, ose ku
gjenden struktura qé i pérkasin késaj kategorie, nése sipas ligjit té posacém lejohen ndértime té reja,
ato duhet & theksojné vlerén arkitektonike € strukturés monument dhe té jené né harmoni
arkitektonike me té, si dhe té ndértohen né distanca té tilla gqé e lejojné strukturén monument

kulture t& mbetet plotésisht e perceptueshme né té gjitha drejtimet e saj.

Sipas Ligjit Nr.28 /2018 “Per trashegimine kulturore dhe muzete”, ne nenin 46 “Hartimi i planeve té

menaxhimit té pasurive té paluajtshme kulturore”, percaktohet se:

Pika 2: Planet e menaxhimit, sipas nenit 45, té kétij ligji, hartohen edhe pér vlera té tjera kulturore té
paluajtshme, me iniciativén dhe mbi caktimin e financimin e tyre nga pronari i tyre ose pérdoruesit, apo
té njésisé sé pushtetit vendor, né té cilén ato ndodhen. Neni 47 “Miratimi i planeve pér menaxhimin e

pasurive kulturore té paluajtshme”,

Pika 1: Termat e referencés dhe planet pér menaxhimin e pasurive kulturore té paluajtshme do i
nénshtrohen miratimit nga ministri pérgjegjés pér trashégiminé kulturore pas marrjes s¢ mendimit
paraprak nga KIKKTKM-ja dhe KKMPIK-ja.

Pika 2: Planet pér ruajtjen dhe menaxhimin e vlerave té paluajtshme kulturore miratohen nga: a)
Keéshilli i Ministrave - pér pasurité kulturore t€ paluajtshme t€ grupuara; b) Ministri pérgjegjés pér
trashégiminé kulturore - pér pasurité kulturore té paluajtshme té veganta. Pra autoriteti hartues i

Planeve te Menaxhimit sipas percaktimeve te Ligjit Per trashegimine Kulturore dhe Muzete, duhet ti




miratoje TOR's dhe planet ¢ menaxhimit tek ministri pergjegjes pasi eshte marre mendimi i KIKTKM
dhe KKMPK.

KREU V

RREGULLA MBI INTENSITETIN E ZHVILLIMIT DHE TREGUESIT E
ZHVILLIMIT PER CDO PARCELE

Neni 21
Nénnjésia Al

1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té

Kategoria dominuese né kété zoné éshté ajo e shérbimit. Né kété nénnjési strukturore pérfshihen edhe té
gjitha ato zhvillime té kategorive té tjera, q¢ béhen né funksion té zonés sé shérbimit dhe pa cénuar siguriné
dhe cilésiné e saj. Ambjentet tregtare lejohen vetém né rast se ato pérfshihen brenda strukturave me disa
pérdorime, pérfshiré banimin. Pérgindjet e kategorive té perdorimit te tokes do te ndryshojne nga 01. Banim
35 % dhe 04. Sherbime 65 %, sipas pasaportes se njesise strukturore me kod 11/49, ne 01. Banim 10 % dhe
04. Sherbime 90 %. Referuar zones Al dhe funksionit te ndertesave ekzistuese ne te, nese neveojitet,
kategoria 04. Sherbime, mund te perdore vleren maksimale me 100 Y. "Funksionet specifike do te persgjidhen
nga autoritetel vendore rast pas rasti, ne menyre qe le jene ne perputhje me nenkategorite ¢ percakinara nga PD1” per
secilen nennnjesi dhe ne cdo rast te jene ne perputhje me shiojeen 2 te VKM nr. 686/2017 "Per miratimin ¢ Rregullores

se Planifikimit te Tervitorit", e ndyyshuar.

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Vila me densitet té¢ mesém, dhe Zoné me tipologji ndértesash Shérbimi (ViMe & Sh)

3. Ndérhyrja né territor
Rigjenerim (Ripértéritje)

Aktualisht né kété zoné mbizotéron zhvillimi 1 strukturaveté shérbimit té mesme dhe té larta deri né
5kate. Ndérhyrja né territor ka pér synim té pérmirésojé pérdorimin kryesor té saj qé éshté sherbimi
duke ruajtur pérdorimet e tjera € pérfshira né strukturén e saj. Propozohet mirémbajtja ¢ objekteve
ekzistuese duke kryer punime rikonstruksioni dhe/ose Rehabilitimi ose shtesa né lartési deri né 1 kat.
Gijithashtu lejohen edhe shtesa anésore apo né lartési duke arritur maksimalisht 5 kate, pasi objeketet
dhe pronat né kété zoné, kané akoma rezerva zhvillimi.

Pérvec késaj, ndérhyrja do té konsistojé edhe né pérmirésimin e infrastrukturés rrugore dhe inxhinierike
né nénnjési, si dhe do t& mundésojé krijimin e hapésirave publike té gjelbérta e rekreative té munguara
né zoné t¢ cilat do t¢ manaxhohen dhe rregulluhen nga legjislacioni i bashképronésisé. Me ndérhyrjet

do té béhet e mundur edhe sigurimi i njé pjese toke pér shérbime publike dhe rrugé.

4. Vija e ndértimit
T¢ respektohet vija e ndértimit e propozuar né Skemén e Rrjetit Rrugor té propozuar né Planin e
Detajuar Vendor. Vija e ndértimit do té ndjeké té gjitha standartet e parashikuara nga PPV duke ruajtur
t¢ gjitha distancat si nga infrastruktura rrugore, ashtu si edhe distancat e objekteve nga njéri tjetri, dhe
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nga kufiri i pronave. Vija e ndértimit né kété nénnjési, propozohet me 4 m nga trupi i rruges sé zgjeruar
(7 m). Referuar hartes se infrastrukturave te PPV-se, kjo rruge propozohet si rruge "lokale” e kategorise

"D" dhe distanca e lejuar e ndertimeve ne zone te shpallur té urbanizuar eshte 4 m.

5. Koefigenti i shfrytézimit té tokés
Koeficenti i shfrytézimit té tokés né nénnjésiné A1 arrin si vleré té tij maksimale 40% pér perdoimin e
kategorisé 04. Shérbime (S) dhe aplikohet mbi parcelé té ndértueshme. Pér kategoriné 01. Banim (A),
koeficenti i shfrytézimit (€ territorit arrin si vleré t¢ dj maksimale 30%.

6. Lartésia e strukturave
Lartésia ¢ strukturave t& propozuara né zoné, refernar Planit € Pérgjithshém Vendor, éshté e
papércaktuar (PA), por, duke marré né konsideraté gjéndjen ekzistuese té objekteve né territor, shkon
deri né 5 kate. Lartésia né metra ¢ strukturave, referuar Planit t€ Pérgjithshém Vendor, do té
pércaktohet né lejen e ndértimit, sipas rastit, duke mbajtur parasysh lartésité minimale té kateve (né
metra) sipas llojit t& pérdorimit. Lartésia mund té shkojé pértej kétij maksimumi nése do té zbatohet

pika 8.1.5'né Rregulloren Vendore té Planifikimit té Bashkis¢ Elbasan.

7. Trajtimi i sipérfaqeve té gjelbérta
Neénnjésia strukturore A1 do keté té pranishme edhe sipérfage € gjelbérta anash rrugéve té propozuara
pér zgjerim. Kéto sipérfaqe té gjelbérta i takojné llojit té bimésisé sé mesme dhe té ulét pérgjaté
kontureve té zonés si edhe né bréndési € saj duke pasuruar sheshin ekzistues né kété nénnjési.

8. Trajtimi i hapésirave té lira
Hapésirat e lira né nénnjésiné strukturore Al do jené hapésira té dedikura pér njésiné 11/49 duke i
shérbyer banoréve t€é zonés, por edhe objekteve té funksioneve té tjera dhe shérbimeve tregtare né
zoné. Do jené t¢ pranishme sheshet e gjelbéruara pér pushim me pemé te cilat mund te mbillen ne

brezin e rezervuar dhe me stola pushimi.

9. Trajtimi i fasadave
Fasadat ¢ objekteve té reja qé do té propozohet t& ndértohen né nénnjésiné strukturore Al do jené

fasada né pérputhje me zhvillimin teknologjik € kohés.

10. Intensiteti i ndértimit té tokés
Intensiteti i ndértimit té tokés té né njésis¢ strukturore 11/49 éshté ai i propozuar nga PPV dhe
arrin si vleré t€ tij maksimale 0.8 m2/m2 per kategorine 04. Sherbime dhe 0.4 m2/m2 per
kategorine 01. Banim. Intenisteti i ndertimit lejohet te rritet ne lartesi nese zbatohet pika 8.1.5 e
rregullores se PPV-sé.
"' INE ato parcela né 1€ cilat vlera ¢ lejuar ¢ Kshi-sé shfiytizobet ¢ ploté, por distancat lejojné rrilje 1¢ intensitetit pirtej wlerés
s& pércaktiar né Plan/ rregullore, atéheré intensiteti lejohet 16 ritet né lartisi deri né keapjen e kafijve 18 lejuar (¢ distancave

11. Rrjetet inxhinierike té propozuara
Akset rrugore, do t¢ plotésohen me rrjetet inxhinjerike t€ nevosjshme, duke béré lidhjen e drejtpérdrejt
té tyre né infrastukrén e re rrugore (€ investuar. Kéto investime do t¢ koordinohen dhe do té hartohen
projektet e zbatimin né momentin ¢ sigurimit té fondeve nga Bashkia Elbasan nga buxheti vendor, apo
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donatoré € ndryshém. Rrjetet inxhinjerike propozohen té vendosen té gjitha nén toké. Linja e
ujesjellesit propozohet nén rrugén e propozuar pér zgjerim me tubacione kryesore PE @200, Linja e
kanalizimeve propozohet nén rrugen ¢ propozuar pér zgjerim me tubacione kryesore 500. Linja e
rrjetit elekrik, propozohet nén toké me tuabacion @300 ne b/a. Kabinat T/M propozohen té vendosen
né¢ objekt. Linja e rrjetit t¢ Telekomunikacionit, propozohet t¢ vendoset nén trotuar me tubacione

?100.

12. Kapaciteti mbajtés (169 banoré) dhe nr. pérdoruesve t€ shérbimit (1.5-10
m2/pérdorues) sipas PPV-sé.

Duke géné se Kategoria dominuese né kété zoné éshté ajo e shérbimit, nuk mund ¢ llogaritet njé
kapacitet mbajés real, pasi objektet e banimit nuk ekzistojné né territor pér njésiné strukerore 11/49.
Referuar kategorisé sé propozuar 01. Banim, té propzuar nga PPV dhe PDV dhe duke marré parasysh
qé né té ardhmen mund té keté kérkesa pér pérdorimin 01. Banim, kapaciteti mbajtés maksimal pér nén
njsiné strukturore Al, éshté 26 banoré. Duke marré parasysh objektet ekzistuese dhe funskionet ¢ tyre,
numiti i pérdoueséve té shérbimit do té jeté ai i referuar né PPV me 1.5-10 m2/pérdorues. Né gjéndjen

ckzistuese, numri i pérdorueséve té shérbimit éshté rreth 6 m2/pérdorues.
Nénnjésia A2
1. Kategorité ¢ pérdorimit té tokés dhe strukturave né té

Kategoria dominuese né kété zoné éshté ajo ¢ shérbimit. Né kété nénnjési strukturore pérfshihen edhe té
gjitha ato zhvillime t& kategorive té tjera, q¢ béhen né funksion té zonés s¢ shérbimit dhe pa cénuar siguriné
dhe cilésiné e saj. Ambjentet tregtare lejohen vetém né rast se ato pérfshihen brenda strukturave me disa
pérdorime, pérfshiré banimin. Pérgindjet e kategorive té perdorimit te tokes do te ndryshojne nga 01. Banim
35 % dhe 04. Sherbime 65 %o, sipas pasaportes se njesise strukturore me kod 11/49, ne 01. Banim 10 % dhe
04. Sherbime 90 %. Referuar zones A2 dhe funksionit te ndertesave ekzistuese ne te, nese neveojitet,
kategoria 04. Sherbime, mund te perdore vleren maksimale me 100 Y. "Funksionet specifike do te persgiidhen
nga ailoritetel vendore rast pas rasti, ne menyre ge te jene ne perputhje me nenkategorite ¢ percaklnara nga PDV per
secilen nennnjesi dbe ne cdo rast te jene ne perputhye me shigjeen 2 te vkm nr. 686/ 2017 "Per miratimin ¢ Rregullores se

Planifikeimit te Territorit", e ndryshuar.

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Vila me densitet ¢ mesém, dhe Zoné me tipologji ndértesash Shérbimi (ViMe & Sh)

3. Ndérhyrja né territor
Rigjenerim (Ripértéritje)

Aktualisht né kété zoné mbizotéron zhvillimi 1 strukturave té shérbimit té ulta, t&é mesme dhe té larta
deri né 4 kate. Ndérhyrja né territor ka pér synim t¢ pérmirésojé pérdorimin kryesor t€ saj q¢ éshté
sherbimi duke ruajtur pérdorimet e tjera té pérfshira né strukturén e saj. Propozohet zhvillimi i zonés
duke ruajtur tipologjine e zonave fqinje me ndértesa shérbimi deri né 5 kate dhe ndertesa banimi sipas
kesaj rregulloreje. Do te lejohet rikonstruksioni i objekteve ckzistuese, si dhe shtesat anesore ose
shtesave ne lartesi deri ne kapjen e lartesise 5 kate, sipas legjislacionit né fuqi, planit dhe rregullores sé
PPV-sé dhe PDV-sé. Gjithashtu, pronat té cilat kané rénie té vlerés, lejohet ge ti nénshtrohen procesit

té zhvillimit/rizhvillimit sipas tregueséve zhvillimoré t&é PDV-sé dhe rregullores sé PPV-sé.
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Pérvec késaj, ndérhyrja do té konsistojé edhe né pérmirésimin e infrastrukturés rrugore e inxhinierike
né nénnjési, si dhe té¢ mundésojé krijimin e hapésirave publike té gjelbérta e rekreative té munguara né
zoné té cilat do & manaxhohen dhe rregulluhen nga legjislacioni né fuqi. Me ndérhyrjet do € béhet e

mundur edhe sigurimi i nj¢ pjese toke pér shérbime publike dhe rrugé.

4. Vija e ndértimit

T¢ respektohet vija e ndértimit e propozuar né Skemén e Ryjetit Rrugor té propozuar né Planin e
Detajuar Vendor. Vija e ndértimit do té ndjeké té gjitha standartet e parashikuara nga PPV duke ruajtur
té gjitha distancat si nga infrastruktura rrugore, ashtu si edhe distancat e objekteve nga njéri tjetri, dhe
nga kufiri i pronave. Meqénése né krahun peréndimor té njésisé 11/49, kufizimi kryhet nga kanale
kulluese, zgjermi i rrugés ckzistuese do t& kryhet né anén lindore, duke krijuar njé vijé ndértimi me 2.5
m nga trupi i rrugés me gjeresi 4 m te menduar si rruge bujqesore me 1 korsi, pasi lidh kodren
bujgesore ne veri te njesise strukturore me kod 11/49. Trupi i rrugés dhe vija e ndértimit né kéeé
nénnjési, nuk do té kushtézohet nga objekd ekzistues né ndértim dhe nuk do ¢ cénojé strukturen e tij.
Vija e ndértimit né kété nénnjési, ne pjesen jugore, propozohet me 4 m nga trupi i rruges sé zgjeruar (7
m). Referuar hartes se infrastrukturave te PPV-se, kjo rruge propozohet si rruge "lokale" e kategorise
"D" dhe distanca e lejuar e ndertimeve ne zone te shpallur te urbanizuar eshte 4 m.

5. Koefigenti i shfrytézimit té tokés
Koeficenti i shfrytézimit té tokés né nénnjésiné A2 arrin si vler¢ té tij maksimale 40% pér perdoimin e
kategorisé 04. Shérbime (S) dhe aplikohet mbi parcelé té ndértueshme. Pér kategoriné 01. Banim (A),
koefigenti i shfrytézimit té territorit arrin si vleré té tij maksimale 30%.

6. Lartésia e strukturave
Lartésia e strukturave té propozuara né zoné, referuar Planit té Pérgjithshém Vendor, éshté e
papércaktuar (PA) por, duke marré né konsideraté gjiéndjen ekzistuese té objekteve né territor, shkon
deri né 5 kate. Lartésia né metra e strukturave referuar Planit té Pérgjithshém Vendor, do té pércaktohet
né lejen e ndértimit, sipas rastit, duke mbajtur parasysh lartésit¢é minimale té kateve (né metra) sipas
llojit t¢ pérdorimit. Lartésia ne kate dhe metra, mund té shkojé pértej kétij maksimumi nése do @

zbatohet pika 8.1.5’né Rregulloren e Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Flbasan.

7. T'rajtimi i sipérfaqeve té gjelbérta
Nénnjésia strukturore A2 do keté té pranishme edhe sipérfaqe té gjelbérta anash rrugéve t€ propozuara
pér zgjerim. Kéto sipérfage té gjelbérta i takojné llojit t¢ bimésis¢ s¢ mesme dhe té ulét pérgjaté

kontureve t&€ zonés si edhe né bréndési té saj duke pasuruar sheshin ekzistues né kété nénnjési.

8. Trajtimi i hapésirave té lira
Hapésirat e lira né nénnjésiné strukturore A2 do jené hapésira té dedikura pér njésiné 11/49 duke i
shérbyer banoréve dhe pérdorueséve té zonés, por edhe objekteve té funksioneve té tera dhe
shérbimeve tregtare né zoné. Do jené t€ pranishme sheshet e gjelbéruara pér pushim me pemé te cilat

mund te mbillen ne brezin e rezervuar duke vendosur edhe stola pushimi.

9. Trajtimi i fasadave




Fasadat e objekteve té reja qé do té propozohet t¢& ndértohen né nénnjésiné strukturore A2 do jené

fasada né pérputhje me zhvillimin teknologjik té kohés.

10. Intensiteti i ndertimit te tokes
Intensiteti i ndértimit € tokés té né njésisé strukturore 11 /49 éshté ai i propozuar nga PPV dhe arrin si
vleré té tij maksimale 0.8 m2/m2 per kategorine 04. Sherbime dhe 0.4 m2/m2 per kategorine 01.
Banim. Intenisteti i ndertimit lejohet te rritet ne lartesi nese zbatohet pika 8.1.5 e rregullores se¢ PPV-sé.
"' NE ato parcela né (¢ cilat viera e lejnar e Kiht-sé shfrytézobet e ploté, por distancat ljojné rritje & intensitelit péviej vleris sé
percaktnar né Plan/ rregillore, atéheré intensiteti lejohet 18 rritet né lartési deri wé Rapjen ¢ Kufijve 18 lejuar 1€ distancave.
11. Rrjetet inxhinierike té propozuara
Akset rrugore, do té plotésohen me rrjetet inxhinjerike té nevosjshme, duke béré lidhjen e drejtpérdrejt
té tyre né infrastukrén e re rrugore (€ investuar. Kéto investime do té koordinohen dhe do t¢ hartohen
projektet e zbatimin né momentin e sigurimit té fondeve nga Bashkia Elbasan nga buxheti vendor, apo
donatoré té ndryshém. Rrjetet inxhinjerike propozohen té vendosen t€ gjitha nén toké. Linja ¢
ujesjellesit propozohet nén rrugén e propozuar pér zgjerim me tubacione kryesore PE (9200. Linja e
kanalizimeve propozohet nén rrugen e propozuar pér zgjerim me tubacione kryesore ©@500. Linja ¢
rrjetit elekrik, propozohet nén toké me tuabacion @300 ne b/a. Kabinat T/M propozohen té vendosen
né objekt. Linja e rrjetit t€ Telekomunikacionit, propozohet té vendoset nén trotuar me tubacione
O100.

12. Kapaciteti mbajtés (169 banoré) dhe nr. pérdoruesve té shérbimit (1.5-10 m2/pérdorues)
sipas PPV-sé.

Duke géné se Kategoria dominuese né kété zoné éshté ajo e shérbimit, nuk mund € llogaritet njé
kapacitet mbajés real, pasi objektet e banimit nuk ekzistojné né territor pér njésiné struktrore 11/49.
Referuar kategorisé sé propozuar 01. Banim, té propzuara nga PPV dhe PDV dhe duke marré parasysh
qé né té ardhmen mund té keté kérkesa pér pérdorimin 01. Banim, kapaciteti mbajtés maksimal pér nén
njsiné strukturore A2, éshté 50 banoré. Duke marré parasysh objektet ekzistuese dhe funskionet e tyre,
numti i pérdoueséve té shérbimit do (€ jeté ai i referuar né PPV me 1.5-10 m2/pérdorues. Né gjéndjen

ekzistuese, numti i pérdorueséve té shérbimit éshté rreth 4 m2/pérdorues.
13. Parcela te zhvilluara dhe te mundshme per zhvillim.

Ne fleten numer 2 te albumit te pdv-se, jane percaktuar parcelat e zhvilluara dhe te mundshme per
zhvillim (nennjesia strukturore A2). Parcelat e zhvilluara duhet te bashkohen me parcela te reja per te
perfituar nga instrument i zhvillimit, sipas legjislacionit ne fugi, planit dhe rregullores se PPV-se dhe
PDV-se.
Nénnjésia K1
1. Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té

Kategoria dominuese né kété zoné éshté ajo ¢ Natyrés, pasi, né kété pjesé t€ nénnjésisé, nuk ndodhen
objekte dhe relievi éshté teje i thepisur. idhe pse PPV pér kété zoné parshikon kategoriné Banim dhe
Shérbime, pér kété nénnjési strukturore propozohet té konservohet territori dhe nuk sugjerohet té kryhen

ndértime, pasi edhe sipas statusit juridik té pronésisé, ajo figuron me statusin "Pyll".

2. Tipologjité e propozuara té strukturave
Sipas legjislacionit, planit dhe rregullores sé PPV-sé.




3. Ndérhyrja né territor
Konservim

4. Vija e ndértimit
Sipas legjislacionit, planit dhe rregullores s¢ PPV-s¢.

5. Koefigenti i shfrytézimit té tokés
Sipas legjislacionit, planit dhe rregullores sé PPV-sé.

6. Lartésia e strukturave
Sipas legjislacionit, planit dhe rregullores sé PPV-sé.

7. Trajtimi i sipérfaqeve té gjelbérta
Konservim dhe mirémbajtje i sipérfaqes pyjore sipas legjislacionit né fugi.

8. Trajtimi i fasadave
Sipas legjislacionit, planit dhe rregullores s¢ PPV-sé.

9. Intensiteti i ndértimit t¢ tokés

Sipas legjislacionit, planit dhe rregullores s¢ PPV-sé.

Nénnjésia K2
1. Kategotité e pérdorimit té tokés dhe strukturave né té
Kategoria dominuese né kété zoné éshté ajo e Natyrés, dhe né kété pjesé t&é nénnjésisé, nuk ndodhen
objekte. Né té njéjtén kohé, ajo éshté njé zoné fundore lindore dhe jug-lindore e njésisé strukturore 11/49
dhe ndodhen kanalet kulluese té parcelave kufitare. Edhe pse PPV pér kété zoné parshikon kategoriné
Banim dhe Shérbime, pér kété nénnjési strukturore propozohet té konservohet territori dhe té mos kryhen
ndértime pasi edhe njesia kufitare ne perendim me kod 11/51, ka per kategori perdorimi baze, natyrore dhe

bujgesi.

2. Tipologjité e propozuara té strukturave

Sipas legjislacionit, planit dhe rregullores sé PPV-sé.

3. Ndérhyrja né territor

[Konservim

4. Vija e ndértimit
Sipas legjislacionit, planit dhe rregullores sé PPV-sé.

5. Koefigenti i shfiytézimit té tokés
Sipas legjislacionit, planit dhe rregullores sé PPV-sé.

6. Lartésia e strukturave
Sipas legjislacionit, planit dhe rregullores sé PPV-sé.
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7. Trajtimi i sipétfaqeve té gjelbérta

Konservim dhe mirémbajtje i sipérfages pyjore sipas legjislacionit né fuqi.

8. Trajtimi i fasadave

Sipas legjislacionit, planit dhe rregullores sé PPV-sé.

9. Intensiteti i ndértimit té tokés

Sipas legjislacionit, planit dhe rregullores s¢ PPV-sé.

KREU VI

RREGULLAT E NENDARJES DHE BASHKIMIT TE PARCELAVA PER ¢CDO NJESI
Neni 22

Kushtet pér progesin e nénndarjes (sipas rregullores sé miratuar té PPV-sé):

1.

Nénndarja pér qéllim zhvillimi qé mund té realizohet né zbatim té Planit dhe késaj rregulloreje éshté
ndarja e njé parcele né dy ose mé shumé parcela pér géllime zhvillimi, né pérputhje me ményrén e

péreaktuar né legjislacionin pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit.

Njé parcelé nénndahet vetém nése ka madhési t€ barabarté me té paktén dyfishin e sipérfaqges
minimale té pércaktuar pér parcelat né ¢do njési strukturore, sipas Planit dhe késaj rregulloreje, né
ményré qé parcelat e reja t€ jené té barabarta ose mé té médha se sa parcela minimale.

Né zonat e pércaktuara nga Plani pér t'u zhvilluar me PDV, nénndarja ndodh vetém 1 (njé) heré
dhe né bazé té planit té néndatjes né PDV. PDV-ja mund té realizohet né njé nga format e
méposhtme:

a) Pronari i tokés dorézon né Bashki njé PDV, e cila pérmban ményrén e ndarjes sé parcelave té
ardhshme, treguesit ¢ zhvillimit pér ¢do parcelé, rrjetin rrugor dhe infrastrukturat e tjera té
aplikueshme né zoné. Pas miratimit té kétj plani, pronari vijon me shitjen e parcelave sipas planit té
miratuar. Cdo blerés realizon projektin pér ndértimin né parcelén e tij, sipas treguesve té zhvillimit
té miratuar né PDV,

b) Pronari i tokés dorézon né Bashki njé PDV, e cila, pérveg sa u pércaktua né paragrafin a) té pikés
4.1.4 (té rregullores sé PPV-s¢), pérmban edhe planvendosjet e ndértesave dhe projektet tip té tyre
pér ¢do patcelé. Pas miratimit t& PDV-sé, pronari i tokés mund té vijojé me shitjen e parcelave dhe
té projektit pérkatés, i cili éshté detyrues pér blerésit, ose té aplikojé pér leje zhvillimi e ndértimi dhe
ta zhvillojé zonén e 1€ shesé mé pas pasurité e patundshme.

Kushtet pér bashkimin e parcelave pér qéllime zhvillimi:

1.Bashkimi pér qéllim zhvillimi qé mund € realizohet né zbatim t& Planit dhe késaj rregulloreje éshté
bashkim i dy apo mé shumé parcelave né njé té vetme,me vullnetin e pronaréve té tyre.

2 Bashkimi i parcelave pér géllime zhvillimi me kusht pér vijimin e zhvillimit,nése sipérfagja e pronés
I per q I ] , ]
pér € cilén kérkohet zhvillimi nuk pérputhet me parcelén minimale sipas késaj rregulloreje.

3.Fazat e zbatimit té bashkimit, instrumentet financiare, dhe instrumentet e drejtimit té zhvillimit sipas
ligjit, si dhe ato té realizimit € hapésirés publike sipas ligjit pércaktohen né PDV ose né lejen pérkatése,

sipas rastit.




KREU VII
RREGULLAT BAZE PER INFRASTRUKTUREN E LEVIZJES

Neni 23

Neni 26. Distanca e ndértimeve nga trupi rrugor (sipas rregullores sé miratuar té PPV-sé):

1.Vija ¢ ndértimit pér secilén nga rrugét éshté pércaktuar edhe né materialin hartografik, si mé poshté
vijon: Rruga "lokale" e paragitur me prerjen 1-1 né hartén e rrjetit rrugor té propozuar, propozohet
sipas pércaktimeve té Kodit Rrugor dhe t&¢ VKM nr. 408 ¢ ndryshuar, pasi né hartén e infrastrukturave
té PPV-sé, nuk parashikohet gjerésia minimale dhe eventualisht distancat nga trupi i saj. Rruga kalon né
qéndér té banuar dhe distancat e ndértimeve nga trupi i rrugés propozohen me 2.5 m. Rruga nuk éshté
ekzistuese né territor pot, né bazé té statusit juridik € pronésisé, ajo rezulton té jeté e llojit "Rrugé" dhe
pér kété arsye, meqénése mund té jeté edhe njé pjesé lidhése me njesiné strukturore 11/51 kufitare né
veri, propozohet zgjerimi i saj me 1 korsi me gjerési maksimale 4 m, pa trotuare dhe e konceptuar si
rruge bujgesore. Rruga qe ndan njesine strukturore me kod 11/49, e propozuar né skemén ¢ rrjetit
rrugor té PPV-s¢, propozohet si rrugé “Lokale” me gjeresi ge varion nga 6 m deri né 7 m. Kjo rrugé
éshté ekzistuese dhe gjeresia e saj paragitet me nje mesatare prej 4m. Propozohet q¢ zgjerimi i saj té
kryhet né pjesén e pronave shtet té zaptuara nga pronarét me kalimin e kohes, té cilat ne baze te statusit
juridik dhe ne shumicen e tyre, rezultojne si toka ne pronesi "shtet", dhe meqénése sipas gjéndjes
ekzistuese, sherbimet aktuale ndodhen ne te dyja krahet e rruges, ne pamundesi per te krijuar trotuare
ne te dy krahet e saj per shkak te respektimit te vijes se ndertimit te krijuar nga objeket ekzistuese,
propozohet qe trotuari te realizohet vetem nga njera ane, ne ate jugore, sipas pretjes se dhene te hartes
se infrastrukrures se propozuar te PPV-se. Duhet marre ne kosiderate ge ne te ardhmen, ne brezat e
rezervuar ne te dy krahet e rruges, te ndertohen trotuare me te gjere se 1 m duke permbushur nevojat e
sherbimeve ne territor. Vija e ndertimit sipas PPV-sé eshte 20 m nga trupi i rruges, por ne baze te
rregullores se planit te pergjithshem vendor dhe ne baze te kodit rrugor, zona ndodhet brenda zonave
te shpallura te urbanizuara dhe distanca nga trupi i rruges propozohet me 4 m. Trupi i rruges
propozohet me 7 m sipas prerjes se dhene ne harten e infrastrukturave te PPV-se.

2.Distanca e peméve qé mbillen né brezin e pérkatésisé sé rrugés nga trupi i rrugés,né pérputhje me
Kodin Rrugor, éshté jo mé pak se lartésia mé e madhe e arritshme pér secilin lloj druri. Distanca e
bimésisé qé mbillet né brezin e pérkatésisé sé rrugés nga trupi i rrugés éshté mé pak se 1m pér bimét me
lartési maksimale deri né 1 m e jo mé pak se 3 m pér bimé me lartési maksimale mbi 1 m.

3.Pemét qé mbillen né trotuar dhe ndriguesit qé vendosen né trotuar duhet t€ pozicionohen né ményré
té tllé gé té lejojné njé distancé minimale prej té paktén 1.3 m té liré pér kalimin e pashqetésuar té
kémbésoréve. Kjo distance matet nga kufiri i jashtém i gropés sé mbjelljes s¢ pemés.

4. Pjesa e mbetur nga vija ¢ ndertimit tek trupi i rruges, propozohet te perdoret per nje siperfaqe
rekreative e mbjelle me bar dhe bimesi te ulet duke vendosur edhe stola pushimi. Arsyeja ¢ propozimit
te siperfaqes rekreative eshte pasi ne zone, ka objekte sherbimi te ndertuara dhe ne ndertim dhe per
pasoje, kjo hapesire rekreative do te vije ne ndihme te bizneseve dhe te qytetareve te cilet do te
frekuentojne kete zone.

Neni 24
Kushtet teknike dhe pérmasat
Dimensionet e dhena per seksionet ge jane propozuar jane gjykuar nga seksionet e rrugeve kryesore
dhe nga PPV Bashkia Flbasan. Akset e rrugeve te propozuara sipas PPV orientojné percaktimin e

gjutmés (€ rrugeve (€ propozuara.
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Kushtet pér infrastrukturén dhe pronésiné.

Madhesia e daljes se cdo parcele ne rruge kushtezohet nga vendodhja e tyre ne lidhje me rrugen dhe
percaktohet ne perputhje me standartet e Kodit Rrugor dhe ne cdo rast eshte jo me pak se 6 (gjashte)

metra, ose 10% ¢ perimetrit té pronés.

KREU VIII
Neni 25

Rregullat dhe normat urbanistike dhe arkitektonike pér personat me aftési t€ kufizuar

1. Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i kérkesave pér eleminimin e pengesave qé pércaktohen si
"barriera arkitektonike"
2. Kjo rregullore ka pér géllim zbatimin e rregullave pér eleminimin e kétyre "barrierave arkitektonike"
né banesa, hapésira dhe shérbimet publike.
Zonat e destinuara pér zhvillim publik pér té cilat kryet studimi i fisibilitetit, zgjidhen ato qé sigurojné
projektimin e ndértesave dhe hapésirave pa" barriera arkitektonike".

Neni 26

Hapésirat pér kémbesorét

Projektet qé 1 pérkasin hapésirave publike me géllimin e vetém pér t'u pérdorur ngakémbésorét, duhet
té parashikojné té paktén njé rrugé hyrése qé té lejojé pérdorimin e impianteve ngritése aty ku éshté e
nevojshme, pérdorimin e shérbimeve sociale dhe shfrytézimin e ambjenteve nga personat me aftési té
kufizuar.

Neni 27

Trotuaret
1. Pér vendkalimet e kémbésoréve ngjitur me hapésirat e rezervuara pér automjetet, rregullat e dhéna né

pikave 2.2 t€é nenit 4 dhe 8, sipas VKM me nr.1503,date 19.11.2008, vlejné karakteristikat e shtrimit dhe

té bashkimit t¢ dyshemeve té trotuarit me hapésirat e rezervuara pér makinat.
2. Disniveli,mes sipérfages sé trotuarit dhe rrugéve prané tyre nuk duhet té kalojé 5em.

3. Gjerésia e trotuarve té realizuar né ndérhyrjet e reja té urbanizimit duhet t€ jeté i tillé,qé té
mundésojé shfrytézimin dhe nga ana e personave né karrige me rrota, duke patur parasysh edhe
pengesat e krijuara nga shtylla e ndrigimit publik, sinjalistika rrugore dhe nga ¢do clement tjeter gé

mund té zvogélojé gjeresiné e tyre, jo mé pak se 1.2m
Neni 28

Vendkalimet pér ké mbésorét

1. Né rrugé me fluks € larté trafiku,vendkalimet pér kémbésorét duhet té jené té ndriguara né orét e
errésirés ose té rénies s¢ fluksit té drités.

2. Fundi i rrugés né aférsi t€ vendkalimeve pér kémbésoret, béhet i dallueshem népérmjet ashpérsimit té
krijuar mbi sipérfagen e rrugés, pengesave (¢ vendosura mbi rrugé me gellim sinjalizimin ¢
domosdoshmerisht pér uljen e shpejtésisé.

3. Platforma e shpetimit duhet te jene te arriteshme per personat me karrige me rrota.




4. Semaforetduhet te jene te pajisur me lajmerues akustik,ge sinjalizojne kohen per kalim te lire,per
] ] ] 2| ] ;
personat ge nuk shohin,dhe per ata ge levizin ngadale u nevojitet komanda manuale te arritshme per te

lejuar kohen e mjaftueshme per kalimin e rruges.
Neni 29
Shkallét dhe platforma

1. Pér shkallét dhe platformat vlejné rregullat e dhéna né pikat 1.10,1.11 t€ nenit 4 dhe 2.10,2.11 té nenit
8 t¢ pjesés sé dyté té késaj rregulloresipas VIKM me nr.1503,daté 19.11.2008.Rrugét qé i kalojné 6 metra

gjerési pajisen me parmak gendror.
Neni 30
Hapésirat e jashtme té ndértesés dhe elementet pérbérés (€ tyre,

Pér hapésirén e jashtme qé lidhen me ndértesén dhe pérbérésit e tyre siwrugét e shtruara dhe
parkimet,vlejné rregullat e péreaktuara né pikat 2 t€ nenit 4 dhe standartet e pikés 2 té nénit 8 té pjesés
sé dyté te rrgullores sipas VKM me nr.1503,daté 19.11.2008

Neni 31
Rregullat e pérgjithshme pér ndértesat

1.Rregullat e késaj rregulloreje jané 1€ detyrueshme pér té gjitha llojet e ndértesave.

2.Né ndértesat publike duhet garantuar njé nivel i arritshmérisé né hapésirat e brendeshme i tillé qé té
mundésojé shfrytézimin e ndértesés si nga publiku ashtu dhe nga personeli né shérbim,sipas rregullave
té nenit 4 VKM me nr.1503,daté 19.11.2008.

3.Pér hapésirat e jashtme qé ju pérkasin ndértesavekushti i domosdoshém i arritshmérisé quhet i
plotésuar nése ekziston té paktén njé rrugé pér hyrje né ndértesé, e shfrytézueshme edhe nga ana ¢
personave me aftési € kufizuar,pérdorues té karigeve me rrota.

4 Rregullat specifike pérkatése qé i pérkasin llojeve té vecanta té ndértesave,mund té ndajné ose té
kufizojné kriterin e pérgjithshém té arritshmérisé sé hyrjes duke u bazuar né vecantité e tipit té tyre.
5.Rregulla te vecanta,si siguria,kontrolli i konsumit energjitik,mbrojtja e ambjentit etj.,duhen pérshtatur
konform dispozitave té késaj rregulloreje.

6.Né ndérhyrjet per rikonstruksion,véllimet e shtuara si arsye e vendosjes sé pajisjeve teknike ngritése

nuk llogaritén né volumet e punés qé do té kryhen pér kété géllim.
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BASHKIA ELBASAN
AMG PLAN STUDIO
Nr. Rendor 4 Elbasan, mé 04/01/2021

Lénda: Njoftim pér depozitimin ¢ saktésimit t€ dokumentacionit t¢ PDV-s¢ draft 3, té njésisé
strukturore me kod 11/49.

Drejtuar : DREJTORIA E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT DHE PROJEKTEVE,
BASHKIA ELBASAN
Rruga “Qemal Stafa, Bashkia Elbasan,

N vijim t& kérkesés me nr. 987 prot. daté 11.05.2020, pér hartimin e Planit t& Detajuar Vendor me nisém
private, 1€ njésisé strukturore me kod 11/49, ndodhur n€ Tregan, Nj. Adm. Tregan, Bashkia Elbasan,
vendimit nr.548 daté 30.06.2020 me nr. 3036 prot., pér marrjen € nismés private pér hartimin e PDV-sé
sé Njésisé Strukturore me kod 11/49, sipas PPV-sg, njoftimin né Agjencing Kombétare t& Planifikimit t&
Territorit, me nr. 3066 Prot, daté 01/07/2020, pér marrjen e nismés private pér hartimin e PDV-sg, t&
njésisé strukturore me kod 11/49, botimin e vendimit nr. 548, daté 30.06.2020, pér marrjen e nismés
private pér hartimin e PDV-sé s& Njésisé¢ Strukturore me kod 11/49, né Regjistrin Kombétar t€
Planifikimit t€ Territorit, mé dat& 03/07/2020, ju b&jm& me dije se:

Bashkélidhur do té gjeni saktésimin ¢ dokumentacionit t& PDV-s& (draft 3), t& njcsisé strukturore me kod
11/49, ndodhur n& Tregan, Nj. Adm. Tregan, Bashkia Elbasan. Materiali i bashkélidhur pErmban:

Gjéndjen ekzistuese t€ njésis€ struturore 11/49.

Gjéndjen ekzistuese té pronésisé mbi truallin.

Parcela té zhvilluara dhe t& mundshme pér zhvillim.

Pérdorimi ekzistues i truallit dhe strukturave.

Plani i pérdorimeve t& propozuara té tokés dhe ményrat e ndérhyrjes né territor.

Skema e propozuar e rrjetit rrugor.

Skema ekzistuese dhe e propozuar e rrjeteve inxhinjerike.

Skema ¢ propozuar e rjetit rrugor dhe e pérdorimit té tokés dhe ményrat e ndérhyrjes né territor.
Informacioni gjeohapésinor i integruar né platformén GIS, né pérputhje me modelin € t& dhénave
GIS pér PDV, pér njésiné strukturore me kod 11/49.

» CD me materialin perfundimtar t& PDV-s&, pér njésiné strukturore me kod 11/49, Elbasan.

Duke ju falenderuar p&r bashképunimin.

Adresa:Amg Plan Studio, Rruga "11 Nnetori", Lagja "Syrja Dylgjeri", "Pallati Alsion”, kati perdhe

N.Toke Natyrore Rrjeti Rrugor i Propozuar

V.Varreza

C. Rruge Interurbane Dytesore

F. Rruge Lokale

— =_ T . I e e R

1:2,257
0 0.02 0.04 0.?8 mi
— ¥ ¥ ¥ 1
0 0.03 0.07 0.13km

Source: Esd, Maxar, GeoEye, Earthstar Geographics, CNES/Alrbus
DS, USDA. USGS, AeroGRID, IGN, and the GIS User Community
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